HRA an USIUA The Gazette of India

असाधार्ण EXTRAORDINARY

भाग III—इण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

चं 36] नई बिल्ली, मंगलवार, नवन्बर 20, 1990/कार्तिक 29, 1912 No. 36] NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 20, 1990/KARTIKA 29, 1912

> इस भाग में भिम्म पुष्ठ संख्या को जाती है जिससे कि यह अस्य संकलन के रूप में रखा जा सके

> Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भारतीय लघु उद्योग विकास बैक पश्चिमुचना

नई दिल्ली, 20 नंबम्बर, 1990

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (क्यूब्रेस्ट्री भविष्य निधि), "

विनियम, 1990

सं. 3590 विकास: — भारतीय सच्च उद्योग विकास वैक यधिनियम, 1989 (1989 का 39) की धारा 52 की उपधारा (2) के छंड़ (व) के सायपटित उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त महितयों का प्रयोग करते हुए बोर्ड विकास वैक के पूर्व धनुमोदन से इसके द्वारा निम्नलिधित विनियम बनाता है:

- (।) (i) इत विनियमों का नाम भारतीय लघु उद्योग विकास क्षेक (कर्मभारी अविष्य निधि) विनियम, 1990 है।
 - (ii) ये विनियम , 199 ... से लागू होंगे।
- (2) परिभाषाएं जब तक विषय या संदर्भ में कोई बान थिएड न हो इन विनियमों के मन्तर्गन--
 - (1) "मधिनियम" से मिश्रियाय भारतीय लगु उद्योग विकास बैह मधिनियम, 1939 (1939 का 39) है।
 - (2) 'प्रकासक" से मिश्राय इस निधि के प्रशासक है।

1093 GI/90

- (3) "प्रबंध निरेशक" में प्रभित्राय लघु उद्योग बैंक के प्रबंध निरेशक है।
- (1) "निधि" से मनिपाय बिनियम 3 के अन्तर्वत गठित निधि है।
- (5) "स्थानांतरित कर्मवारी" से प्रमिप्रेत ऐसा व्यक्ति है जो इस प्रधितियम की धारा 33 की उपधारा (2) की कर्तों के घनुमार लघु उद्योग येंग्न के कर्मवारी वर्ग का सरस्य बन कृता है पान्तु इसमें ऐसा व्यक्ति सामिल नहीं है जिसने नियन तारीय से तौ महीने की घन्नि के भीतर, विकास वैंक में वापस जाने के लिए चयन किया है।
- (6) इत विनियमों और इस प्रधिनियम में जिन सब्दों और प्रभि-श्यितियों का प्रयोग किया गया है परन्तु जिनकी परिभाषा नहीं की गई है, उनका इस प्रधिनियम के प्रयोजनार्थ कनता वहीं पर्य होगा जो कि उनके संबंध में निर्वारित किया गया है।
- (3) गठन: —-एक निधि का गठन किया जाएगा जो "भारतीय लघु उद्योग विकास वैक कर्मवारी भदिष्य निधि" कही जाएगी।
- (4) प्रशासन: --पर निधि लयु उद्योग वैंक द्वारा रंखी बाएगी और इसका प्रशासन प्रशासकों की एक समिति द्वारा किया जाएगा,

जिसमें इसके प्रबंध निरेणक, बोर्ड हारा नामित दो घन्य निरेणक, एक कार्यपालक निरेणक या महा प्रबंधक तथा तीन घन्य व्यक्ति होंगे, जिनमें से एक पश्चिकारियों, टूमरा लिपिक वर्गीय कर्मबारियों तथा तीसरा पश्चीनस्य सेवा के कर्मबारी वर्ग का प्रतिनिधित्व करेगा। वे बारों, प्रबंध निरेणक द्वारा नामित किए आएंगे। गिभिन्न विनियमों के घन्तगंत उन्हें प्रदत्त विणिष्ट निरुत्यों पर प्रतिकृत प्रभाव टाने बिना, इस निधि के प्रजासक इन विनियमों के घन्तमें इस निधि की प्रजासक इन विनियमों के घन्तमें इस निधि की और से सभी निवतयों का प्रयोग और सभी कार्य करने के हरुदार होंगे।

- (5) प्रमासकों की बैठक: प्रशासकों वी प्रत्येक बैठक की प्रध्यक्षता प्रबंध निदेशक या उनकी प्रनुपस्थिति में कार्यपालक निदेशक प्रथा नामित निदेशकों में से एक निदेशक करेगा। कारबार के संस्थवहार के लिए कोरम की पूर्ति के लिए कम से कम तीन प्रशासकों की उनस्थित जनरी होगी जिनमें से एक प्रबंध निदेशक या कार्यपालक निदेशक या नागित निदेशकों में से एक निदेशक होगा। प्रत्येक प्रशासक का एक बोट होगा और समान विभाजन के सभी मामलों में वैठक के प्रध्यक्ष का वोट निर्णायक मत होगा।
- (6) तेमा-वियरण: —-इस निधि के लेखें वर्ष में 31 मार्च को तैयार किए जाएंगे और इन लेखों का उम तारीख तक का लेखा-परीक्षित विवरण प्रतिवर्ष 31 मगस्त तक मयवा उमके, बाद किनी ऐसी तारीख को, जिसे प्रणासक मनुमति प्रदान करें, प्रणासकों को बैठक में प्रस्तुन किया जाएगा, तया ऐसी बैठक के बाद यथानीछ, विवरण की एक प्रति प्रत्येक कार्यालय और लाखा में प्रसिदाताओं को उपलब्ध कराई जाएगी।
 - (7) किन-किन के लिए सदस्यता मनिवायं है: —(1) लघु उद्योव बँक का प्रत्येक स्थायी कर्मचारी इस निधि में मिश्रदान के लिए माबद होगा।
 - (2) ऐसा कर्मवारी जिसे किमी पद पर परिवीक्षाधीन नियुक्त किया जाता है, यदि स्थायी बना दिया जाता है तो वह एक स्थायी कर्मवारी बन जाएना और वह धनती प्रथम नियुक्ति की तारीख से इन विनियमों के प्रयोजनार्च एक स्थायी कर्मवारी समझा जाएना।
 - (3) (क) ऐसे कर्मचारी के फिन्न घस्थायां कर्मचारी, जो किसी धन्य निधि में पहले से अंतरान कर रहा है, इस निधि में घमियान कर सकता है, यदि उसे ऐसा करने के लिए प्रकासकों द्वारा धनुमति दी जाए।
 - (क) लघु उद्योग बैंक से नैमितिक पारिश्रमिक से भिन्न पारिश्रमिक प्राप्त करने वाला कोई बन्य व्यक्ति बी इस निधि में घभिवान कर सकता है, यदि उसे ऐसा करने की प्रशासकों द्वारा धनुमति दी बाए :
 - परन्तु इस निधि में ऐसे व्यक्ति के नाम बदि कोई रकम जमा है और यह विनियम 19 के उपबंधों के कारण उसे संदेय हो जानी है, तो ध्यवादिक मामलों में ऐसी रकम यदि ऐसी धनुवित प्रवासकों हारा दी जाए तो ऐसे समय तक इस निधि में उसके नाम जमा रहेगी जब तक कि वह सधु उद्योग बेंक से नैमित्तिक पारिश्रमिक से भिन्न पारिश्रमिक प्राप्त करता है और विनियम 18 में दी गई किसी बात के होते हुए भो ऐसी रकम पर स्थाज उपवित होगा।
 - (4) विनिधम 3 के घन्तगत इस निधि का सूत्रन किए जाने पर प्रस्पेक स्थानांतरित कर्मवारी के बारे में यह समझा जाएगा कि वह दमका सदस्य वन गया है और यह इन विनिधमां के घनुसार इस निधि में अंत्रदान करने के लिए बाध्य होगा।
 - (8) (1) प्रत्येक स्थानांतरित कर्मवारी के नाम भारतीय बीद्योगिक -विकास मैंक कर्मवारी भविष्य निधि में जमा क्षेप राजि इस

- निधि में स्थानांतरित हो आएगी और वह इन निधि में उनके काते में जमा कर दी आएगी।
- (2) प्रशासक किसी भी ऐसे कर्मचारी के मुनुरोब पर, जिसके जिल् वितियम 7 के मल्तर्गत इस निश्चि में मिनिशन करना जहारी है या जिसे इसकी मनुमति दी जाती है, के संबंध में उपके भूतपूर्व नियोजना हारा रखें पए भांबच्य निश्चि से में उन्हों देय किसी राणि को जो ऐसे कर्मचारी के नाम जमा है, उजन नियोजना हारा इस निश्चि में मोधे अंतरित करने पर प्राप्त कर सकते हैं।
- (3) लघु उद्योग बैक से यह घरेला नहीं की बाएगी कि वह इस विनियम के घवीन निधि में संस्तृ किसी दक्षम के संबंध में कोई अंगदान करें।
- (4) यदि लपु उद्योग बैंक के कर्मबारियों के किसी श्रेणी के कर्म-बारी को बेनन या भनों की कोई नकारा एकन मेरेय हो जाती है अंगर लघु उद्योग बैंक द्वारा यह निर्मय लिया जाता है कि ऐसी बकाया एकम या उसका कोई भाग, यथास्थिति, नकर के रूप में मंदितरित नहीं किया जाएगा, बर्तिक यह संबंधित कर्मबारी के भविषय निश्चि में जेना किया जाए तो क्रमांक लघु उद्योग बैंक के धनुरोध पर ऐसे कर्मबारियों के नाम जमा राजि को उनके महिष्य निधि लेगों में इस प्रकार जमा किसे बाते के निए प्रान्त करेगा।

पत्नतु सर्व यह है कि समु उद्योग वैक से यह घोशा की नहीं आएगी कि वह इस निधि में संदत्त किन्ही राणियों के संबंध में कोई अंतरान करें।

- (5) इन विनियमों में किसी बात के विश्रात होने हुए भी उस समय तक जब तक कि कोई सहयोगी संस्था भारश्यक विनियम या नियम, ययास्थिति, तैयार करने के पश्वान् भयने स्वयं की भविष्य निश्चि स्थापित नहीं कर नेती, प्रशासक भयने विवेकानुसार ऐसे व्यक्तियों से भ्रमिदन, जो सहयोगी-संस्थाओं के कर्मचारी हैं और उनकी ओर से नियोक्ता सहयोगी-संस्थाओं द्वारा अंगदान प्राप्त कर सकते हैं तथा इस निश्चि में ऐसे भ्रभिदान और अंबदान रखेंगे एवं उनके सेखों का रखरखाव करेंगे और करते रहेंगे और इस बात के होने हुए भी कि ऐसे भ्रमिदाता सबु उद्योग बैंक के कर्मचारी नहीं है भ्रमबा नहीं रह गये हैं, ऐसे सेखों के संबंध में बाह्तियों का प्रयोग प्रशासकों भ्रमवा ऐसे व्यक्तियों हारा किया जाए जिन्हें इस प्रयोजनार्थ प्रशासक नामित करें।
- स्पष्टीकरण: --इस बिनियम के प्रयोजनार्च एक संस्था को एक एक "सहयोगी संस्था" समझा जाएना, बढि ऐसी संस्था की पूंजी में लखु उद्योग बैंड के 40 प्रतिबत नेयर हैं या कम से कम दनने लेयर रहे थे।
- (9) प्रशिदान की दर (i) प्रविदान की दर, उस तारीख से. जिनसे प्रशिदाता प्रशिदान प्रारम्भ करता है, प्रशिदाता डारा स्वयं प्रथने बेतन की प्रधिकतम 10% घीर न्यूनतम 5% की दर से नियत की जाएगी।
- (2) उप-विनियम (1) के मधीन किये गये क्षिपदान के मितिरिक्त कोई भी मिथिदाता इस निधि में बिनियम 9(1) के मधीन मिदत रानि बटाकर मपने बेतन की राजि तक मिदान कर सकता है परन्तु यह उसके बेतन के 5% से कम नहीं होगा।
- (3) उप-विनियम (ii) के घन्तर्गत इस निधि में घिमदान करने बाला प्रत्येक व्यक्ति लघु उद्योग बैंक को एक नोटिस देगा, जिसमें इससे संलग्न प्रविच्य-निधि कार्य 7 में घिमदान की दर का उत्सेख किया आएगा।

(4) लघु उद्योग देंक द्वारा ऐसे मिनिशन की कटोनी उसके मानिक बेतन से पूर्ण रपये में माकलिन राणि के सप में कर नी जाएगी। मिनिशता द्वारा एक बार जब मिनिशन की दर तथ कर दी जाती है तो इसमें परिवर्तन उसकी इस इच्छा की लिखित मूजना गिलने पर ही किया जाएगा जो कि उसके द्वारा कम से कम एक महीरे पहले उस मिशिशों को दी गई हो जो उसे मुगतान करने के लिए जिम्मेदार है।

स्पष्टीकरग: --इम वितियम में ग्राभिष्यकित "बेतन" में

- (i) मल बेतन, बिशेष बेतन, बैयक्तिक बेतन, बिशेष बैयक्तिक बेतन, समुद्र-पारीय बेतन भीर स्थानागन बेतन गामिल हैं।
- (ii) कोई भना या प्रत्य परिलब्धि तब तक गामिल नहीं है, जब तक इसका बोर्ड दारा बेतन के रूप में विशेष रूप से वर्षी-करण नहीं किया गया हो।
- (10) छुर्टी पर रहते हुए सभिदाता का सभिदात: —-हुर्री पर सनुपस्थित रहने वाले सभिदाता के सभिदात का निर्धारण ऐसी सनुपस्थित के दौरान उसके छुट्टी बेतन के साधार पर किया जाएगा परन्तु ऐसे किसी भी सभिदाता को यह स्वतंत्रता होगी कि वह सपने पूरे बेतन की रकम के साधार पर सभिदान करें, परस्तु ऐगा करने की उसकी इच्छा की लिखित सूचना उसके द्वारा साने छुर्टी बेतन के प्रथम मुगतान में कम से कम 14 दिन पहने उस प्रथिकारी को दो जाती है जो उसे भुगतान के लिए जिस्मेदार होता है।
- (11) लघु उद्योग कैंक का प्रंशदान: ——इन निनियमों में प्रत्यया की गई ब्यवस्था की छोड़कर लघु उद्योग कैंक इस निधि में एक प्रनिदाता झारा प्रतिमास जितनी राजि प्रभिदत्त की जाती है उतके बराबर राजि का प्रंगदान करेगा, परन्तु लघु उद्योग कैंक द्वारा विनियम 7 के उप-विनियम (iii) तथा विनियम 9 के उप-विनियम (iii) के प्रत्यंत प्रमुपति दिए गए प्रभिदानों के मामले में कोई ऐसा प्रंगदान नहीं किया जाएगा।

यह घोर कि विनियम 7 के उपविनियम (iii) के घंतर्गत प्रभिदान करने बाते ऐसे प्रस्थायी कर्मवारी के मामने में. जिमकी बाद में लयु उद्योग बैंक में स्थायी नियुक्ति कर ही जाती है, लयु उद्योग बैंक उस कर्मवारी के स्थायी बना दिए जाने पैर उसकी प्रस्थायी सेवा के दौरान उसके द्वारा प्रभिद्दत राशि के बराबर रकम का मंगरान करेगा।

. यह घीर कि ऐसे घभिदाता के मामले में जिसे विनियम 7 के उप-विनियम (iii) के घन्तर्गत घमिदान करने की घनुमति दी नई है, सबु उधीर बैंक घंतदान करने के लिए केवल तभी जिम्मेर होगा जब कि ऐसे घमिदाना की सेवा-कर्तों में यह स्थवस्था है कि सबु उदीर बैंक ऐसा मंत्रदान करे।

- (12) विनियम 11 में निहित किसी बात के होते हुए बहुं भी प्रध्यक्ष प्रयश प्रदेव निदेशक ** की सेवा-अर्तों में यह उपकंत है कि कह इस निधि में प्रश्ना प्रभिक्षण करे, तो लवु उद्योग कि ऐसी नेश-अर्तों के प्रश्नीत उस तारीक से जो मागू हो इस निधि में उसके लेखे में प्रतिमास इतनी रक्षण का, यदि कोई हो, जितकी उस्त सेवा मतों में स्वतस्या की गई हो, प्रश्नशन फरेगा।
- (13) ब्याज: --- नयु उद्योग बैक प्रत्येक छह महीने के प्रत्य में प्रत्येक प्रश्चित के नाम जमा रकम पर ऐसी दर से ब्याज जमा करेगा, जो उस प्रतिलाभ को ध्यान में रखकर सयु -उद्योग बैक द्वारा निर्वारित को जाएगी, जो कि इस संबंध में केन्द्रीय सरकार द्वारा तैयार किए गए वितियमों, योजनामों या दिए गए निर्देशों के प्रनुसार मध्य भविष्य निर्धि धर्मार्थ, धार्मिक घोर स्थाम नया प्रवेत्याम निर्धियों में पूंजो निवेत्र से प्राप्त किए जा सको है। परन्तु गर्न यह है कि स्थाब की दर विकास बैक द्वारा उसके कर्मचारी भविष्य निर्धि के मामले में दी वर्ष दर के बरावर के होगी। ऐसा ब्याज प्रत्येक प्रभिदाता के मासिक गुगनफल के वरावर के होगी। ऐसा ब्याज प्रत्येक प्रभिदाता के मासिक गुगनफल के

मधार पर पूर्ण रुगये तक मांकलित किया जाएगा तथा 3। मार्च मौर 30 मितम्बर को मर्बवायिक लेखों पर लागु किया जाएगा।

- (14) प्रत्येक प्रभिदाता के लेखे का बाधिक विवरण: प्रत्येक प्रभिदाता प्रशासक से एक बाधिक विवरण प्राप्त करेगा, जिसमें निधि में उसके नाम जमा राशि का उल्लेख किया जाएगा।
- (15) निधि से उधार लेना: -- (i) प्रभिदाता दारा प्राप्टेदन किये जाने पर लच्च उद्योग देक स्वदिवेकानुसार एक प्रस्थायी प्रशिम, जिसकी राणि प्रभिदातों के प्रपान प्रभिदानों भीर उस गर लगे स्थाज से किसी भी मामले में निधि में उसके नाम जमा राणि में प्रधिक नहीं होगी, निस्त-निधिन गती के प्रधीन मंजूर किया जा सकता है:---
- (क) लच्च उद्योग वंक प्राण्यस्त हो कि यह राशि निम्नलिखित ब्दुरेण्य या ब्द्दर्ग्यों के लिए खर्च का जाएगी और अन्यया नहीं :----
- (1) प्रभिदाता या उन पर बास्तव में प्राधित कियो व्यक्ति की बीटारी या प्रणक्तता के संबंध में किए गए खर्च के भुगतान के लिए, जहां कहीं जरूरी हो. उसमें यात्रा खर्च भी ग्रामिल है.
- (2) मिनदाता प्रथवा उस पर वास्तव में माश्रित कोई व्यक्ति की उच्च शिक्षा का खर्च पुरा करते के लिए जिसमें, जहां कहीं मानप्रकता हो, यात्रा खर्च भी शामिल है, निम्तलिखित मामलों में, जैसे :--
- (क) हाई स्कूल को जिला के स्तर में माये भारत के बाहर किमा वैशिष्ठ, तकतीकी, व्यावसायिक मथवा रोजगारपरण जिला के लिए, बार
- (ख) स्कूल में दम वर्ष तक सफलतापूर्वक मध्ययन पूरा करने पर किसी मान्यताप्राप्त संस्था द्वारा संवातिन किसी डाक्टरी, इंजीनियरी, तकनीकी, व्यावसायिक या विशेष प्रकार के रोजगारपराख पाठयकम के निष् जो डिग्री/डिप्लोमा या प्रमाणपत्र की प्राप्ति हेतु है.
- (3) घपनी हैसियत के उपपुक्त स्तर तक मितवार्य खर्च के भुगतात के लिए, जो किसी मितिदाता को मपने स्वयं के या मपने बच्चा या किसी ऐसे व्यक्ति के, जो उस पर वास्तव में माधित है, के विवाहां मन्य समाराहों के संबंध में खर्च करना है:

परत्तु यह कि वास्तविक धाश्रयदाता की जतं धिभिदाता के पुत्र या पुत्रो धयवा धिभिदाता के माता-पिता के सन्त्येष्टि-संस्कार का खर्च पूरा करते के लिए धपेक्षित धिष्ठम में लागू नहीं होगी;

(4) घपनी कार्यालयीन इयूटी निभाने में उसके द्वारा किए गए किसी कार्य घयवा प्रभिन्नेत किसी कार्य के किये जाने के संबंध में उसके विकद सगाये गए किसी घारोप के संबंध में उसकी स्थिति को निर्दोध हत्राने के लिए घणियाता द्वारा की गई कानूनी कार्यवाही का वर्ष पूरा करने के लिए इस मामले में घषिम किसी घण्य घषिम के प्रतिरिक्त उपलब्ध कराया जाएगा जो लघु उद्योग हैं के किसी घनिरिक्त धन्य खोत से इसी उद्देश्य के लिए स्वीकार्य है:

परन्तु नतं यह है कि इस उप-बंड के अंतर्गत किसी भी ऐसे अधि-दाता को जो या तो अभि कार्यालयीन स्पूटी से असंबद्ध किसी मामले या किसी सेना शर्त अपवा उस पर लगाये गए अयंदंड के संबंध में लघु उदींग कैक के निरुद्ध किसी न्यानासय में कानूनी कार्यवाही करता है, अदिम स्वीकार्य नहीं होगा;

- (5) यदि किसी न्यायालय में लघु उद्योग बैंक द्वारा प्रभिवाता पर प्रतियोजन चलाया गया है तो घपने बसाब का खर्च पूरा करने के लिए;
- (6) कोई ऐसा धन्य खर्च या दायित्व को पूरा करने के लिए जो लघु उद्योग बैंक की राय में मप्रत्याजित मीर मसाधारण तथा मिनदाता के सामान्य साम्रतों के बाहर है।
 - (ख) किन्हीं विशेष कारणों से सिवाय कोई भी प्रधिम,

- (1) 3 महीने के वेतन ("बेतन" जिसकी परिभाषा पिनियम 9 के स्पन्टीकरण में दी गई है) या इस निधि में घषिदाता के घपने स्वयं के घषिदानों की घाधी राशि धौर उस पर लगे क्याज, इनमें से जो भी कम हो, से घषिक नहीं; या
- (2) तब तक मंजूर न किया जाए जब तक कि पिछले ध्रीयम की घंतिम ध्रदायणी न कर दी गई हो।
- (ii) (क) प्रभिदाता से कोई भी प्रथिम उन समान किस्तों में यमूल किया जाएगा जिनके किए सपु उद्योग बैक निर्देश देगा, परन्तु यह किस्त संख्या 12 से कम नहीं होगी जब तक कि प्रभिदाता ऐसा करना न बाहे या यह किस्त संख्या 24 से प्रधिक नहीं होगी बणते ऐसे विभेष मामलों में जहां प्रथिम की राजि तीन महीने के बेतन से प्रधिक है जैसा कि उप-विनिधम (i) के छंड (ख) के धनुमार ब्यवस्था की गई है। ऐसे मामलों में लघु उद्योग वैक किस्तों की मंद्रया 24 से प्रधिक निर्धारित कर सकता है, परन्तु किसी भी स्थिति में वे 36 से प्रधिक न हों। प्रशिवता प्रपने विकल्प से एक मास में एक से प्रधिक किस्तों दे सकता है। प्रत्येक किस्त पूरे रुग्धे में होगी, यदि प्रावश्यक हो तो ऐसी किस्तों के निर्धारण को स्वीकार करने के लिए प्रधिम की राणि को बढ़ाया या घटाया जा सकता है।
- (ख) बस्तियां तभी शुरू होंगी, जब कि प्रभिदाता प्रविम अंने के बाद पहली बार पूरे महीने का प्रपना बेतन लेगा। जब कोई प्रभिदाता पूरे बेतन पर छुट्टी से भिन्न छुट्टी या निर्वाह प्रनुदान पर हो, प्रभिदाता की सहमित के बिना बमुनी नहीं की जाएगी।
- (ग) इस उप-विनियम के घन्तगंत की गई बसूलियां ज्यों ही वे कर ती जाती हैं, इस निधि में घमिदाता के लेखे में जमा की जाएंगी।
- (16) (1) लघु उद्योग बैंक के विवेकानुसार मीर ऐसी शतों भीर परिसीमामों के मधीन जो वह लागू कर प्रभिदाता को इस निधि में उसके नाम जमा राशि से किमी सहकारी मावास सोसाइटी से शेवर खरीदने या बयाना के रूप में प्रथवा मन्यया कोई रकम जमा करने या पैसे भुगतान करने के प्रयोजनार्थ माबेदन देने पर मधिम स्वीकृत किया आ सकता है परन्तु प्रत्येक मामले में यह केवल प्रपानी रिहायश के लिए एक उपयुक्त घर या परिसार भयवा उस पर माधित किसी स्ववित के लिए रिहायश प्राप्त करने के उद्देश्य से हो।
- (2) इस थिनियम के धन्तर्गत कर्मबारी की सेवा के दौरान केवल एक बार धिम जैने की धनुमति दो बाएगी धीर यह इस निश्चि में धिमदाता के धिमदानों धीर उस पर लुगे ब्याज की रावि ध्रथवा प्रयोजन जिसके लिए धिम के लिए धायेदन किया गया है, के लिए ध्रपेक्षित बास्तविक राति से, इनमें जो भी कर्म हो, धिम्ब नहीं होगी।
- (3) इस विनियम के मन्तर्गत चित्रम हानी मासिक किस्तों, इतने समय तक तथा इतनी राजि में बसून किया जाएना जिसके लिए लघु उद्योग बैंक निदेश देना परन्तु किसी भी मामजें में किरतों की संख्या 120 से ज्यादा नहीं होगी। मिनदाता झपने विकत्य रोएक महीने में एक रा मिनदाते दे सकता है और प्रत्येक किरत पूर्ण रुपये की होगी।
- (17) बीमा पॉलिसी:— (1) लघु उद्योग बंक द्वारा जारी रखी गई या मनुमंदित बीमा योजना के भन्तगंत संबंधित मिनदाता की जीवन बीमा पालिसों से संबंधित भुगतान करने के लिए रकनें इस निधि के मिनदानों से रोकी जा सनती हैं या मिनदाता द्वारा इस मंद्रेश में मिनदित सामित है। प्राप्त का समती है। इस मिनदित पर दस प्रकार रोकी गई कोई भी उद्याप विनयम 11 के मन्तगंत लघु उद्योग बैंक के मंत्रदान के मानदान के प्रयोजनार्थ मिनदान का हिस्सा समझी आएसी।
- (2) जहां उपर्युक्त उप-विनियम (1) के घन्तगंत सिम्बाता हारा इस निधि के प्रभिदानों से रकमें रोक ली जाती हैं या इससे संबद्ध प्रभिदत्त रकमों से प्रत्याहरित की जाती हैं तो बीमा पालिसी जिसके संबंध में ऐसी रकमें रोक लो जाती हैं या प्रत्याहरित की जाती है व ऐसी पालिसी के संबंध में बीमा किस्त के मुगमान के प्रतिफलस्वरूप तथा

- ऐसी कर्तों पर लघु उद्योग बैंक में मंतरित की जाएंकी जो कि बीमाकर्ता से लघु उद्योग बैंक द्वारा बसून की वई रामि, बदि कोई हो. के संध्ध में लघु उद्योग बैंक लागू कर नकता है।
- (18) व्याज कर उपनित होना बंद हो जाता है: दम निधि के खातों में मिनदाता के नाम जमा सभी रकमों पर व्याज निम्नितिधन भविध से अह महीने की मनधि समाप्त होने पर उपनित होना बंद हो जाएगा:
 - (क) जिम दिन वह सप् उद्योग बैंक की नौकरी छोड़ देता है, या
- (स) यदि वह तथु उद्योग कैंक की सेवा ऐसी किसी छुउटी की समाप्ति पर छोड़ देता है जो उस तारीख से प्रवचा उस तारीख के बाद धारंभ होती है जिस तारीख को बहु सधु उद्योग कैंक की सेवा में निवृत्त हो जाता. पगर वह छुट्टी पर नहीं जाता प्रवचा छुट्टी की ऐसी प्रविध के दौरान उसकी मुख्य हो जाती तो उस दिन में जिस दिन ऐसी घुट्टी की प्रविध धारंभ होती, प्रथवा
- (ग) यदि लधु उद्योग भैक की सेवा छोड़ने से पूर्व उपर्युवन खंड (ख) में उल्लिखित परिस्थितियों से भिक्त परिस्थितियों में उसकी मृध्यु हो जाती है को उसकी मृध्यु की तारीख से परम्मु यह कि किसी भी मामान में छह महीने की उनत सबक्षि की समान्ति के पूर्व,
 - (i) प्रशिदाता या किसी: प्रत्य व्यक्ति के प्रतृरोध पर, जिसे विनियम 25 के घन्तर्गत रक्तों मंद्रेय हों, तो उपन रक्तों या उसका कोई भाग संवितरित करने के लिए प्राधिकृत विधा जाता है, प्रथवा
 - (ii) किसी न्यायालय या न्यायाधिकरक के घादेश के घनुगरण में उक्त रकमें या उमके किसी भाग का ऐसे न्यायालय या न्यायाधिकरक के घादेश से भुगतान किया जाता है।

उसते रकमों पर या रकमों के किसी संज पर, यथारियति, जिस तारीस से उन रकमों या उनके किसी संज को संवितरण के लिए प्राधिशत किया जाता है या ऐसे स्वायालय सम्बा स्थायाधिकरण के सार्वत पर भुगतान किया जाता है समास्विति, स्थाब उचित होना वद हो जाएगा।

यह भौर कि उपर्युक्त छह महीने की भ्रवधि समाप्त होने के वाद लधु उद्योग कै भ्रपने विकेशनुसार, इसके लिए किसी प्रकार की बाध्यता के भ्रधीन न होते हुए, निधि के खादों में भ्रमिदाता के नाम जमा सभी रक्षमों पर प्रधिकतम भौर एक वर्ष के लिए क्यांत्र की भ्रनुमति दे सकता है लेकिन यह तभी होगा वदि सध् उपोय कै भ्राम्बस्त हो जाए कि भ्रभि-दाता या उसके नामिती या नामितियों या विधिक भ्रतिनिधियों य्यान्थित को ऐसी रक्षम का सदाय न किए जाने का कारण भ्रमिदाना या उसके नामिती या नामितियों या विधिक भ्रतिनिधियों य्यास्थिति से स्तर पर हुआ स्थितकम या भूल नहीं था।

(19) मनिदाता के नाम जमा राशि रा भुगतान (1) मनिदाता:—-रंग नाम जमा रक्षमें उसकी सेवा समाप्ति या उसकी मृत्यु होने पर संदेव हो जाएंगी:

परन्तु यह कि कोई प्रशिदाना सेवा निवृत्ति पूर्व एट्टी पर है तो प्रानं विकल्प से इस निधि में उसके नाम जमा रक्षम में से दनती राजि साहित्य कर करना है को इसके प्रशिदानों सीद उन पर लगे क्याओं से प्रशिक न हो :

परन्तु यह भी कि अविद्याता और विसमें वह स्थानन भी आधित है जिसे वितिवत 7 के छंड (iii) के उप-छंड (छ) धेमनेन एम निधि में अभिदान करने की अनुसति वी कभी है, सधु उद्योग धेक अपने निवेका-धिकार में 15 वर्ष की सेवावधि पूरी होने पर किसी भी समय यि आहरण उप विनियम (ii) के खड (ख) में विनिविष्ट प्रयोजन के लिए हैं भयवा 20 वर्ष की सेवा पूरी होने पर यदि आहरण किमी अन्य प्रयोजनों के लिए है और सेवा निवृत्ति की नारीख से पूर्व अन्यान 10 वर्ष

((

के बौराम या उसकी विनिविष्ट पदावधि की समाप्ति कस तारी को, यथास्थिति, उप विभियम (ii) (iii) भौर(iv) में विष् गए प्रयोजमों के लिए तथा उनमें निहित उपवंधों के भन्नीन इस निधि में उसके नाम जमा रकमों से उतनी राणि मार्हरित करने की मनुमति दे सकता है, जिसे विनियम 20 में निविष्ट किया गया है।

इसके मांगे यह मोर कि यदि लधु उद्योग के बोर्ड को समिति या लघु उद्योग के का कोई मिलकारी जिसे कि समिति इस उद्देश्य से विनिदिष्ट करे तो ऐसे निदेश पर उस रकम में से करोती की जासकती है भीर लधु उद्योग के को भुगतान किया जा सकता है—

(क) लघु उद्योग यैंक के प्रति घमियाता द्वारा घपने ऊपर लिए गए दावित्व के घन्तर्गत देव कोई राज्ञि को उसके लेखे में सघुउद्योग वैंक द्वारा घंगदान की गई कुल राज्ञि की सीभा तक है तथा विसमें उसके संबंध में जमा किया गया ब्याज भी जामिल है;

या

(ख) जहां प्रभिदाता को कदाचार या पूर्ण लायरवाही के कारण सेवा से पदच्यत किया गया है या जहां प्रभिदाता ने प्रपनी निरंतर सेवा के प्रारंभ में पांच वर्ष के भीतर जिसमें प्रस्थायी सेवा भी जामिल है, लघु उद्योग बैंक के प्रपने रोजगार से त्याग पत्न दिया है, तो उद्दस संबंध में क्याज सहित ऐसे प्रजदानों की पूरी राश्चि प्रथवा उसका कोई भाग। स्पष्टीकरण:

इन विनियमों के प्रयोजनार्थ विकास वैंक से स्थानांतरित कर्मचारी द्वारा की गई सेवा को लघु उद्योग वैंक में उसके द्वारा की गई सेवा समझा जाएगा।

- (ii) (क) ऐसी कर्तों के सधीन को सघु उद्योग बैंक डारा सगायी जा सकती है उप-तिनियम (1) के दूसरे परन्तुक के सन्तर्वत रकम के प्राहरण की सनुगति निम्नसिक्ति के लिए दी जा सकती है:
 - (1) निम्नलिखित मामलों में घषिदाता पर बास्तव में घाशित उसके किसी भी ऐसे बच्चे की उच्च किसा का वर्ष पूरा करने के लिए जिसमें जहां घावण्यक हो बाबा खर्च क्रामिल है, जैसे—
 - (i) हाई स्कूल स्तर्धे धागे गैकिक, तकर्नाकी, व्यावसाधिक या रोजगारपर पाठ्यकन के लिए भारत से बाहर किका के लिए, भीर
 - (ii) दस वर्ष के स्कूली प्रध्ययन के बाद किसी मान्यताप्राप्त संस्था द्वारा संवालित किसी दाक्टरी, इंजीनिवरी, तकनीकी, व्यावसायिक या विशेषता संवंधी रोजगारपरक पाठ्यकम के लिए किसी दियो/दिप्लोम: या प्रमाणपत्न के संबंध में हैं।
 - (2) प्रभिवाता के स्वयं या प्रमिवाता के पृत्र या पूर्वा घीर यदि जसकी कोई पूत्री नहीं है तो जस पर प्राध्वित प्रस्थ किसी महिला श्वितेवार के दिवाह का खर्च पूरा करने के संबंध में।
 - (3) प्रभिदाता या उस पर बास्तव में कोई प्राधित कोई प्रत्य व्यक्ति की बीमारी का कर्ष पूरा करने के संबंध में जिसमें जहां कही धावश्यक हो साता खर्च भी जामिल है।

परन्तु यह कि सभिदाता प्रपने विकल्प से उसके द्वारा इस-प्रकार प्रत्याहरित संपूर्ण रकम को या उसके किसी भाग को इस निधि में एकमुख्त नोटा सकता है।

- (ख) चंद (ग) से (अ) तक उपपंत्रों के प्रधीन उप-विनियम
 (1) के दूसरे परम्तुक के मंत्रगंत रकम के प्रत्याहरूक की धनुमति निम्न-लिखित प्रयोजनों के लिए भी वी जा सकती है. जैसे :--
 - (1) मकान या मकान के लिए साइट खरीदने हेन्;
- (2) प्रभिवाता प्रथवा सभिवाता के पति/पत्नी या प्रथास्थिति उन दोनों के संयुक्त नाम पर होने वासे मृशंद पर मकान बनाने के लिए, ऐसे पति/पत्नी इन विनियदों के प्रश्तर्गत एक नामांकिती के रूप में हो

भीर ऐसा नामांकन प्रत्याहरण के निए भावेदन की तारीच को भस्तित्व में हो;

- (3) ऐसी खरीद या मकान के हेतु, लिए गए अर्थ की धदायनी (जिसमें खरीदे गए मकान या साइट घचवा बने बनाये मकान की खरीद पर प्राप्त ऐसा ऋण जामिल है);
- (4) प्रभिदाता पहले से जिस मकान का स्वामी है या जिसे उसने राधिगृहित किया है या पैतृक मंकान जिसमें प्रभिदाता पर कागू वैयक्तिक कान के भंतर्गत प्रभिदाता का प्रपना हित है, का पुनर्निर्माण या उसमें पृद्धि या परिवर्तन करने के लिए ;
- (5) मकान या किसी साइट के प्रधिप्रहण के संबंध में स्टांप गुल्क भीर रिजिन्ट्रेजन खर्च की अदारगी ;

परन्तृ कर्त यह है कि सिवा ऐसे मामले में जो बिनियम 19 के उप-विनियम (v) के धरनर्गत आ: हो, प्रश्याहरणों की धनुमति एक मकान या साइट से धधिक मकान या साइट की प्राप्ति के लिए स्वीकृत नहीं की जाएगी।

- (ग) खरीदा गया या बनावा गया मकान स्थयं घभिदाता के लिए होना चाहिए धौर साइट के बामके में यह स्वयं घभिदाना के मकान निर्माण के लिए होनी चाहिए, मकान वा साइट ऐसे स्थान पर होंगे, जहां प्रभिदाता कार्यरत है या ऐसे स्थान पर जिसके बारे में उसके लिखिन क्य में सूचित किया है कि वह उस स्थान पर घपनी सेवा-निवृत्त के बाद रहना चाहता है।
- (भ) जिस राशि के प्रत्याहरण कस धनुमति दी गई है वह प्रयोजन जिसके लिए ऐसी रकम प्रत्याहरित करने की धनुमति दी गई है, के संबंध में घपेक्षित राशि से घषिक नहीं होगी। वास्तव में घपेक्षित राशि से घषिक प्रत्याहरित राशि तत्क्षव वापस सौटानी होगी।
- (इ) प्रधिदाता ने किसी भी समय यह प्रपेक्षा की वायेगी कि वह सधु उद्योग बेंक को जैसा कि उससे बैंक निर्दिष्ट करें उस प्रकार से निम्नलिखिन मामलों में से किसी के लिए सधु उद्योगों बैंक को प्राश्वस्त करें, जैसे
 - (1) कि जिस राजि के प्रत्याहरण की मांग की गई है या अनुमति दी गई है वह बास्तव में उसी प्रयोजन के जिए अपेक्षित है, जिसके लिए इस प्रत्याहरण की मान की गई है अबबा अनुमति दी गई है और इसका उपयोग ऐसे प्रयोजन के लिए किया गया है;
 - (2) कि जिस राजि, प्रत्य निधियों के साथ यदि कोई हो, जो प्रभिवाता को उपलब्ध हैं, के प्रत्याहरण की माग की गई है या अनुमति दी गई है वह क्यां ब्रधीनन के निम् वर्धान्त है, जिसके लिए ऐसे प्रत्याहरण की मांग की वई है या अनुमति दी गई है;
 - (3) मिनिशता को उस साइट या मकान या जहां निर्माण ऐसी साइट पर किया बाना है, पर को सिनिशता के पित/पत्नी या उन दोनों के संयुक्त नाम पर हैं, पूर्ण स्वत्व प्राप्त है या उमन प्राप्त कर निया है भववा उस साइट या मकान के संबंध में वह पूर्ण स्वत्त प्राप्त कर नेना तथा।
 - (4) प्रभिदाता ने मकान के लिए प्रावश्यक सभी पन्मित्यां भार भनुभोदन प्राप्त कर लिए हैं या प्राप्त कर लेगा भीर समियाता ऐसी भावश्यकता को पूरा करैगा।
- (न) यदि रकम का प्रत्याहरण मकान निर्माण के लिए हैं तो ऐसे मकान का निर्माण छुट महीने या ऐसी लग्बी घर्वाध की समान्ति ने पूर्व गुरू किया जाएगा, जिसके लिए लघु उद्योग बैंक घनुमित देगा भीर ऐसी प्रत्याहरित रकम या उनके किसी घर्व की घिष्ठाता हारा प्रान्ति की तारी के घटारह महीनों या ऐसी लम्बी घर्वाध की समान्ति पर यह पूर्ण किया बाएगा, जिसके लिए सब् उद्योग बैंक घनुमित देगा।

- (छ) यदि प्रत्याहरण किसी ऋण की सदायगी के लिए है तो ऐभी सदायगी प्रत्याहरण की रकम या उसके किसी भाग की समिदाता हारा प्राप्ति की तारीख से तीन महीने के भीतर की जाए।
- (ज) यदि प्रत्याहरण मकान निर्माण के प्रशोजनार्थ है, तो जिल राणि के प्रत्याहरण के लिए धनुमति दी गई है, उसका भृगतान मकान निर्माण में की गई प्रगति को ध्यान में रखकर इतनी किस्त मंज्यामों भीर इतने समय तक किया जाएगा, जो कि स.ख उद्योग बैंक घषधारित करेगा।
- (म) प्रनिदाना लगु उद्योग दैश की पूर्व लिखित प्रतृपति के दिना स्थल प्रयदा मकान का हम्मोनरण नहीं करेगा, उसे बंधक नहीं रखेना या प्रन्यया संक्रिमत नहीं करेगा, श्वतिकम की स्थिति में प्रविदाता प्रत्याहरित संपूर्व राजि की प्रदायनी एक किस्त में करने के लिए जिम्मेदार होगा।
- (ञ) प्रभिदाना प्रपनी इच्छा से उसके द्वारा प्रत्याहरित संपूर्ण रकम या उसका कोई भाग इस निधि में लीटा सकता है।
 - (iii) उप-वितियम (ii) के प्रयोजनार्थ "मकान को खरीद" प्रिन-थ्यक्ति में निम्निनितित ग्रामिल होंगे---
 - (क) एक मह्द्रारी धावामीय सोनावटी के सरस्य के रूप में, चाहे ऐसी मोलावटी में शेयर करीद कर घदवा इस मोनावटी हारा घावटित रिहावणी घाराम के संबंध में ऐसी सोनावटी के पास रकमें जला करके घलिबहुत; घोर
 - (ख) निर्मा प्रावामीय वार्ड, नगर मुआर न्याम या प्रम्य समान प्राधिन करण से. जिसका पठन या स्वायना इस समय लामू किसी कानून के प्रत्यनंत को नशी हो, एक रिहायणी प्रावास या परि-सर को किराय। खरीद या प्रत्यवा प्राधार पर खरीद;
 - तथा उप-चिनियम (ii) के खंड (म), (घ), (ङ) (1), (ङ) (२), (श) घीर (ञ), जहां तक संग्रह हो, ऐसे मधिप्रहण या खरीद के निए प्रत्याहरणों पर तदनुसार लागू होंगे।
 - (iv) उप-बिनियम (iii) के साथ पटित उप-विनियम (ii) के घन्त-कंत यदि प्रत्याहरण की धनुमृति दी गई है तो निम्नलिखिन मर्ते लागु होंगी
- (क) प्रशिदाता से प्रपेक्षा को जा सकती है कि वह लघु उद्योग वैंक को इस बात के लिए प्राप्तदत्त करे कि उसने संपंतित सहकारी प्राप्तातीय सोसायटी में कैयरों का हक प्राप्त कर लिया है या उसके दक्षावेज प्राप्त कर लिए हैं, जो उस सोसायटी में रहाों के जमा करने का प्रमाग है प्रयक्ता उसने दस्तावेज प्राप्त कर लिए हैं, जो इस समय लागू कानून के प्रन्तांत या स्वापित घावासीय वोर्ड, नगर मुधार न्यास प्रयवा प्राप्त ऐसे प्राधिकरण से किराया खरीद प्राचार पर या प्रन्या चरीदे गए रिहायमी घावास या परिसर पर उसके क्रिकार का प्रमाण है।
- (ख) प्रत्याहरण की रक्तम या उसके किसी भाग की घनिश्वाता हारा प्राप्ति की तारीख से छ महीने बा ऐसी सम्बी घनिध की समाप्ति से पहले, जो कि लब् उद्योग कैंक स्वीकृत करेगी, सदस्य रिहायकी घावास प्राप्त करेगा।
- (ग) दन राजि को इतनो किस्तों और ऐसे समय पर प्रत्याहरण को धनुमति दी जाएगी, जो लघु उद्योग बैंक निर्दारित करेगी ।
- (प) समु उदोग वैत को पूर्व-लिखित प्रतुमित के बिना प्रसिशाता उस प्रावंदित रिहायेथी प्रावाम से संबंधित ऐसे क्षेत्रर या शेवरी जमा शिव या प्रावं हितों का हस्तांतरण, समनुदेशन नहीं करेगा प्रथमा उन पर की ऋषभार नहीं डालेगो, व्यतिकम को स्थिति में प्रक्रिशता को यह जिल्ले दारों होगी कि यह प्रत्यहारित मंतुर्ग राशि की वापनी सरगान एक तिस्त में कर ।
 - (v) इत निनियमों के घन्तर्यंत प्रस्याहरित रकम की सहाधता से घिन्दाता ने जो घावास प्राप्त किया है उसके किसी थी। हित को, चाहे को थी हो, हस्तांतरित, समनुदेशित या उस पर किस।

भी प्रविकार के मुजन करने की स्थिति में, ऐसे हस्सीतरण समनुदेशन या हित के सुजन करने पर, बवास्विति, उसके बाड़ा प्रस्वाहरित संपूर्ण राजि सब् उद्योग कि को तुरंत मोटानी होगी।

परन्तु यदि ऐसे हस्तांतरण, समनुदेशन या हित का मुश्रन लघु उद्योग बैंक की धनुमति से किया बाध है भीर धनिशाता ने लघु उद्योग बैंक की प्रत्याहरित रकम लोटा दी है तो बह इस निश्चिस इन बिनियमों के घन्य उनबंधों के प्रधीन नये निर्दे में रकम के प्रत्याहरण का पात्र होता ।

- (20) रकम प्रत्याहरण के संबंध में सीमाएं घीर जलें (i) रम निधि में उनके नाम जमा राजि से जिनियम 19 के खंड (क) या उप-जिनियम (ii) के खंड (ख) के उप-खंड (4) में उल्लिखित एक या प्रधिक प्रयोजनीं के लिए किसी भी सनय प्रजिद्याना द्वारा प्रश्वाहरित की भी रकम सामान्यतः उसके चान प्रभिदानों घीर उन पर सभे ब्याब या ध्वर महीने के बेनन (बेनन जैना कि उनकी परिभाषा विनियम 9 में दिए गए स्राप्टी-करण में दी गई है), दनमें जो भी कम हो, से मधिक नहीं होंगी। तथानि, नास्वीहित देने वाला प्राधिकारों इन सीमा से प्रजिक (i) उद्देश जिमके निए रकम प्रत्याहरित को जा रशे है, (ii) प्रभिदाना को हैनियन घोर (iii) इन निधि में उनके स्वयं के प्रभिदानों घोर उन पर सभे व्याब को ध्यान में रखकर इस निधि में उनके खुद के प्रभिद्यान घोर उन पर लगे ब्याब के अ/4 को सीमा तक प्रत्याहरण के निए मंजूरों दे सकना है।
- (ii) विनिधम 19 के उप-निधम (ii) के खंड के (ख) के धन्तर्भन (उम खंड के उप-चंड (4) के जियाम) धनिसाम द्वारा प्रत्यहरित कोई भी राजि उनके धपने धनिसानों धीर उन पर लगे स्थाप से धर्मिक नहीं होती ।

परन्तु यह कि ऐसे मामले में बहां पति भीए पत्नी जो दोनों, नष्ट उद्योग बैंक के कर्षवारों है भीर इस निश्चि में भिश्चान कर रहे है तथा एक दूसने के नामकिसी है, भिश्चम और प्रस्थाहरण की हुल राजि, तो कि देलों में से किसी एक के नाम पर मकान प्राप्त करने के लिए उन दोनों में से किसी एक के नाम पर मकान प्राप्त करने के लिए उन दोनों देखा प्राप्त की जा सकी है, बहु ऐसी राजि से भिश्चिक नहीं होगी जिलका विनिध्यान सप् उद्योग वैंक हारा समय-समय पर भक्ते भिनदाता को उपलब्ध करने के लिए किया जाए।

- (iii) मिनाता जिसे विभित्तम 10 के वा विभिन्न (ii) के मन्तर्भन जन निजि से प्रशाहरण की मनुनित वी महें है, महत्तन विधी में की वारा जैना विधिरिक्ट किया जाएगा जन मनुनित मनीज के भीतर सन् वर्षाय थंक को मायवस्त करेगा कि यह धन उसी प्रयोजन के लिए सहसेमाल किया गया है जिसके लिए यह निकाता मना भीर यवि बहु ऐसा मही करना तो इस प्रकार प्रशाहरित सन्पूर्ण रकम या उसमें के इतनी रकम जो कि जन प्रयोजन के लिए, जिनके लिए यह प्रशाहरित की वह वो प्रयुक्त कर्ता की मही है, मुस्तर इस निर्धि के मिनाता हास निवन 13 के मन्तरील मनावादित वर पर उस पर सने क्यान सहित एकपुन्त कर में तत्काल अधा का जाएगी भीर ऐसे भूगान के घरा न किए जाने पर समु उद्योग येंग यह महिन देन। कि यह उनकी परिवर्षियों सो तो एकपुन्त कर में या इननी किन्तों में, जिनमा निजीरण सनु उद्योग वैक्त करेगा, बनूत की जाएगी।

- (22) विकास के प्रत्यायोजन संबंधी संस्थिकति प्राधिकारी घौर उनका प्रत्यायोजन (i) प्रकासक ऐसी कार्ती के घर्षान, जो ये लगाना उचित समाति हो, सबु उद्योग मैक के विशो घिष्यकारी की, जिसे वे इस संबंध में विनिद्दित्य करें, विनियम 5 घौर विनियम 7(iii)(ख) के परन्तुक द्वारा प्रदेन कवित्यों की छोड़कर इन विनियमों द्वारा उन्हें प्रदेस लिक्सियों में से सभी या किन्हीं जिन्हियों का प्रत्यायोजन कर सकते है।
 - (ii) उप-विनिधम (i) के उपनंत्रों पर प्रतिकृत प्रमान दाने विना
- (क) विनियम 15 या विनियम 16 के घरतर्गत प्रभिदाना के छह महीने के बेतन या प्रभिदाना के प्रपते खुद के प्रभिदानों और उन पर सने ब्याज का प्राधा, इनमें जो भी प्रधिक हो, तक का प्रविम महा प्रबंधक द्वारा मंजूर दिया जा सकता है और इप विनियम के प्रजान प्रस्थ कोई प्रियम कार्यवालक निदेशक या प्रबंध निदेशक द्वारा मंजूर किया जा सकता है।
- (ख) वितियम 19 के उर-वितियम (i) के प्रथम परन्तुक के संतर्गत प्रत्याहरण महा प्रयंत्रक द्वारा मंजूर किये जा सकते हैं।
- (ग) बिनियम 19 के उप-विनियम (i) के दूसरे परन्तुक के अंतर्गत प्रियाता के छह महीने के बेनन या प्रमियाता के प्रपते खुद के प्रियातों भीर उन पर लगे क्याज की प्राधी रक्ष्म का प्रत्याहरण, इनमें से जो भी प्रधिक हो, के लिए मंत्र्यों महा प्रबंधक हारा दी जा सकती है भीर इस बिनियम के अंतर्गत प्रन्य किसी प्रत्याहरण के लिए मंत्र्यों कार्यपालक निर्देशक या प्रबंध निदेशक हारा दी जा सकती है।
 - (iii) इस विनियम के प्रयोजनार्ग --
 - (क) "महा प्रबंधक" में उप महा प्रबंधक और प्रबंधक भी जामित है।
 - (अ) "वेतन" से वही मिश्राय है जो विनियम 9 के स्पाटीकरण में दिया गया है।
- (23) नामांकत (i) प्रत्येक सिन्धाता इन विनियमों के साथ जुड़े प्रगत 2 में प्रथने परिवार के उन एक या एक से सिन्धिक सदस्यों को नामांकित करेगा, जिन्हें उसकी मृत्यु हो जाने पर उनके नाम जमा राजि संदेय हो जाए । सिन्दाता जिसका सपना परिवार नहीं है, वह इन विनियमों के साथ जुड़े प्रपत्र 3 में एक ध्यक्ति को नामांकित करेगा परन्तु कर्त यह है कि ऐसा नामांकत तब तक सिन्धाता विवाहित नहीं हो ज.त। सीर यदि कोई सदस्य बाद में घर बसा सेता है तो वह सीपचारिक तौर पर पहला नामांकन रह कर देगा सीर प्रपत्न 2 में परिवार के एक सदस्य का नामांकन करेगा ।

परन्तु यह कि स्वानांतरित कर्मवारी द्वारा भारतीय भौद्योगिक विकास वैंक कर्मवारी भविष्य निष्ठि के भन्तर्गत किया गया नामांकन इस विनियम के भन्तर्गत किया गया नामांकन समझा आएना।

- (ii) प्रधिदाता की निधि में को रकम कमा हो, उसका बितरण वह धपने नामांकन में स्विबिकानुसार धपने नामितियों के बीच कर सकता है।
- (iii) पश्चिताता नामांकन को रह भी कर सकता है और उसके स्थान पर कोई दूसरा नामांकन कर सकता है, जिसकी धनुमनि इस विनियम के मन्तर्गत दी जाती है।
- (iv) कोई भी नामांकन या रहकरण की सूचना तब तक प्रभावी नहीं होगी जब तक कि वह समु उद्योग बैंक के प्रधान कार्यालय में भ्रमि-दाता के सबु उद्योग बैंक की सेवा में होने के दौरान प्राप्त न हो जाए भीर इस निधि के खातों में पूंजीकृत न कर सी जाए।
- (v) उप-विनियम (iii) के घन्तर्गन पिछला नामांकन रह करने के घपने प्रधिकार पर प्रतिकृत प्रभाव बाल बिना प्रभिदाना इस विनियम के घन्तर्गत उसके द्वारा किए गए प्रत्येक नामांकन के साथ लघु उद्योग बैंक के प्रधान कार्यासय को रहकरण की एक झाकस्मिक सूचना मेनेगा, जो कि परिस्थितियों के धनुसार उपयुक्त इन विनियमों के साथ जुड़े प्रपन्न (4 पौर 5) में से किसी एक प्रथव में होगी।

सारहीकरण 1

इस विनियम भीर विनियम 25 के भारतकेंत्र "परिचार" से अक्षित्राय है मिश्रासा की पत्नी या परिनयों, या पति भीर वच्चे तथा अश्विसाता के मृत गुत्र की निधास ना विश्ववान् और बच्चे :

परन्तु यह कि यदि धानिदाना यह प्रमाणित कर देता है कि उसकी पत्नी न्यायिक कर से उनसे पृथक हो यह है ध्यवना उस समुदाय के कहि प्रस्य कानून के धन्नपीत, जिसके साथ उसका संबंध है, धरण-योपण की हकतार नहीं रह गई है तो वह परिवार की सदस्य तब तक नहीं समझी आएगी जब तक कि धाधिदाता बाद में प्रवासकों को लिखित कप में स्पष्ट धाधिनुष्टना द्वारा सुवित न करे कि उसी प्रकार समझा जाता रहेगा;

पाने यह घोर घी कि बढि कोई घिनिशता प्रवासकों को लिखिन क्य में स्वय्ट घिनुवना द्वारा धवनी। यह इच्छा घिनिध्यका करना है कि उसके पति को उसके परिवार में ज्ञामिल न किया जाए तो पति तब तक उसके परिवार का सदस्य नहीं समझा आएमा जब तक कि घिनिशता बाद में धोपचारिक तौर पर लिखित क्य में या घिनुवना द्वारा उसे शामिल न करने की उम घिनुवना को रह म कर दे।

मापे भार यह कि ऐसे मामनों में जहां मनियाता को नियंतित करने वाने वैयक्तिक कानुन द्वारा दलक को मान्यता दी जाती है वहां ऐसे दलक को पुत्र/पुत्री समझा जाएवा ।

स्पष्टीकरण II

इम विनियम के प्रयोजनार्थ "स्थक्ति" में केन्द्रीय सरकार, राज्य सरकार, स्थानीय श्राधिकरण, कंपनी, संघ सवदा ध्यक्तियों का निकाय चाहे वह निगमित हो या न हो सवदा कोई ऐसा व्यक्ति जिसे पद के साधार पर नामोद्दिष्ट किया गया है, जामिल है।

- (24) कुछ मामलों में माधितों का नामांकन:—विनियम 23 में दी गई किमी बात के होते हुए थी मिप्ताता किसी थी ऐसे व्यक्ति को नामांकित कर सकता है जिसे नविष्य निधि मिष्टिनियम, 1925 के मन्तर्गत पालित के वप में परिवाणित किसा बना है, बिंद नवु उद्योग वैंक इस बात से माध्वस्त है कि उन्त विनियम के मनुसार नामांकन करने मथवा उसके बनाए, रखने से भारी किटनाइयां पेस माएंगी मध्या यह न्यायसंगत और साम्यापूर्ण नहीं होगा ऐसा नामांकन इन विनियमों के साथ सगे प्रपत 6 में किया बाएगा।
- (25) प्रभिदाता की मृत्यु पर भुनतान—प्रभिदाता की मृत्यु होने पर—
 - (1) यदि चमिदाता परिवार पीछे छोड़ता है-
 - (क) यदि धिषदाता हाए इन विनियमों के धनुसार किया नया नामांकन घपने परिवार के किसी सदस्य घपवा सदस्यों के पत में मौजूद है तो इस निधि में उसके नाम जमा एकि घपवा उसका कोई थान, जिससे वह नामांकन संबंधित है, नामांकन में विनिविष्ट धनुपात में नामांकिती. या नामांकितियों को संदेय हो जाएना;
 - (व) यदि धनियाता के परिवार के किसी सदस्य या सदस्यों के पटा में ऐसा नामांकन दिखमान नहीं है धर्मवा यदि ऐसा नामांकन इस निधि में उसके नाम बमा राजि के केवल एक मान से संबंधित है तो संपूर्ण राजि वा उसका हुछ भाग, यथास्थित, जिससे नामांकन संबंधित नहीं है, उसके परिवार के एक सदस्य या सदस्यों से जिल्ल किसी व्यक्ति या व्यक्तियों के पटा में नामांकन के ताल्पायत होते हुए था, उसके परिवार के सदस्यों के बीच समान हिस्सों में संदेय हो जाएगा:—

परन्तु यह कि कोई भी हिस्सा निम्नलिखित को संदेय नहीं होना-

- (1) पुत को वैध रूप से स्वस्क हो वए ही;
- (2) मृत पुत्र के पुत्र जो बैब क्य से बयस्क हो गए हों;

- (3) विवाहित पुत्रियां जिनके पति जीवित हों;
- (4) मृत पुत्र की विवाहित पुत्रियां जिन के पति जीवित हों;

यदि परिवार में खंड (1), (2), (3) गौर (4) में उन्लिचिन में भिन्न कोई ग्रन्थ सदस्य है:

परन्तु यह कि मृत पुत्र की विश्वा प्रथवा विश्वायें घीर बच्चा अथवा यक्चे समान हिस्सों में वही हिस्सा प्राप्त करेंगे, जो पुत्र प्राप्त करता, घगर वह प्रभिदाता का उत्तरजोबी होता घीर ऐसे मामने में, जहां वह प्रभिदाता का उत्तर्जावी होता तो उसे प्रथम परंतुक के खंड (i) के धंतर्गत हिस्से से यंचित रहा जाता, उसे इस प्रकार बंचित नहीं रखा गया ।

परन्तु भागे भीर यह कि यदि विनियम 24 के भरतमंत कोई नामांकत किसी या किन्हीं भरिश्वत भयवा भरिवातों के पक्ष में बता रहता है तो भिष्ठाता के नाम जमा राजि भयवा उसके किसी भाग, विससे वह नामांकन मंबंधित है, इस उपखंड में दी गई किसी बात के होते हुए भा, नामांकन में विनिदिष्ट भनुषात में नामांकिती भयवा नामांकितियों को मंदेय हो जाएगा ।

- (ii) यदि प्रभिदाना प्रयने पीछे कोई परिवार नही छोड़ता है-
- (क) यदि इन विनियमों के धनुसार धमिदाना द्वारा किया गया कोई नामांकन किसी या किन्हीं व्यक्ति या व्यक्तियों के पक्ष में बना रहता है, जो कि भविष्य निधि धिधिनियम, 1925 की धारा 2 के खंड (ग) में दी वई परिमाधा के धनुसार धभिदाना का धाभित है या धामित हैं तो इस निधि में उसके/उनके नाम जमा राणि या उसका कोई भाग, जो नामांकन से संबंधित है, जैसी भी स्थिति हो, इस नामांकन में विनिविष्ट धनुपात में उसके नामांकती धथवा नामांकितियों को संदेय हो जाएगा ।
- (ख) यदि ऐसा कोई नामांकन भविष्य निधि भ्रधिनियम, 1925 की घारा 2 के खंड (ग) में दी वई परिभाषा के भनुसार किसी ऐसे क्यक्ति के पक्ष में है जो भ्राश्रित नहीं है तो उसके

नाम निधि में जमा राणि या उमका कोई भी शाग, जिससे नामांकन संबंधित है, यथास्थिति, उस नामांकिती को संदेय हो जाएगा यदि यह राणि गांच हजार रुपये से प्रथिक नहीं है;

- (ग) यदि ऐता कोई नामांकन विद्यमान नहीं है या ऐना नामांकन इस निधि में मिनदाता के नाम जमा राणि के केवल एक शाग से संबंधित नहीं है किसी भी ऐसे व्यक्ति को मंदेत हो जाएगा जो प्रवासकों के समध उपस्थित होकर उसके प्राप्त करने का मन्त्रथा हकदार होता । यदि ऐसी संपूर्ण रकम या उसका भाग, यपास्थिति, पांच हजार कपये से मिश्कि नहीं है;
- (घ) कोई रकम प्रयवा उसका कोई भाग को कि उप-बंद (क), (ख), (ग) के प्रस्तर्गत किती व्यक्ति को संदेव कहीं है किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा प्रोवेट या प्रकासन-पत्र, जो मृतक की सम्पदा को उसके द्वारा प्रकासन करने संबंधी स्वीकृति का प्रमाण होगा प्रयवा मविष्य निधि अधिनियम, 1925 की बारा 4 के खंड (ग) के प्रनुसार उत्तरासिकार का प्रमाण प्रस्तुत करने पर संदेय हो जाएगा।

टिप्पणी:--

जब कोई नामांकिती या अन्य व्यक्ति, भविष्य निधि प्रधिनियम, 1925 की घारा 2 के खंड (ग) में दी गई परिभाषा के अनुसार प्रभिदाता का प्राधित है तो इन बिनियमों के प्रश्नर्थन ऐते नामांकिती या अन्य व्यक्ति को संदेष राजि उक्त प्रधिनियम की घारा 3 की उप-धारा (2) के प्रनार्थन उस ग्राधित को प्रदान की बाएगी।

(26) पश्चितामां द्वारा निष्मादित किया अपने बाला करार—प्रत्येक कर्मवारी इस निधि का प्रश्चिता बनने पर इसके साथ प्रनुबद्ध श्विष्य निधि प्रपत्न 1 में एक करार निष्मादित करेगा।

परन्तु यह कि भारतीय भौधोगिक विकास बँक कर्मचारी भविष्य निधि विनियमों के प्रयोजनार्य स्थानांतरित कर्मचारी द्वारा निष्पादित कोई भी इस प्रकार का करार इस विनियम के प्रयोजनार्य निष्पादित करार समझा जाएगा ।

भविष्य निधि प्रपत्न 1

करार का प्ररूप विनियम 26

					*	
	*			स्थान		
				दिनांक -		
मेवा में				1831140		
त्रवासक,					*	
भारतीय लघु उद्योग विकास	बैंक.	*				
कर्मचारी भविष्य निधि						
महानुभाव,						
	ती हूं कि मैंने भारती	य सम उद्योग विका	स बैंक कर्मचारी भ	विष्य निधि विकि	# 1000 m	mw -A-
समझ लिया है भीर उक्त ।	विनियमों के धनसार	प्रविदान करने धौर	इनसे भावत होने	पर सहसत है।	74, 1990 41	19 411
पूरा नाम					200	
जन्म तारीख						
पद का स्वरूप						
मासिक वेतन		2				
					भवदीय	
	ě.				(हस्ताक्षर)	
				मुची सं		
गवाह् :				n		
हस्ताक्षर :			100			

सेवा में प्रणासक, भारतीय संघ उद्योग विक कर्मचारी भविष्य निधि महानुभाव.	ास चंक,	-	m stavia di di d		
a distance					
41					
म रुपित करत विकास येव कनेवारी भवि नाम के क्षणे तीवे दिए	्यानाच्यास्य समझा	व्य गान मग प	रिवार न रहेर	ता/देती हूं कि मेरी म की स्थिति में नीचे ३	त्यु होने पर भारतीय लघु उर्छाय वित्रस्थित व्यक्तियों के बीच (स्वक्रं
नामांकिनी ग्रथ्या नामांकि पना	तियों के नाम तथा	अभिदाना के । गोई हो	माथ ने हेंग्र. विद	नामांकितो वर द्वाय	संचित्र निम्नियों के हिस्से को राग्नि
1		2	2	3	4
1.					
3					
4. 5.					
गवाह : (1)	·	-		<i>1</i> 0	(हस्ताक्षर)
		-			
(2)		<u>-</u>		मैंन ग्रभित	तिता के ह स्ताक्षर स ्यापित किए
पदनाम पता		_		70.00	
टिप्पणी: कालम 4 इस	प्रकार भरा जाए त	ाकि सन्पूर्णराज्ञि	ा इसमें जामिल	ाहो सके।	कृते प्रबंधक
भविष्य निधि प्रपत्र ४			-		
,			ग्राकस्मिक सृ	चिना	
		विनियम	23 (V)		
			(, ,	धिक सदस्यों के पक्ष	

ग्रभिदाता के हस्ताक्षर

नामांकिती की ग्रायु संचित निश्चियों की राणि जब मिश्रदाता का कुटुंब हो तो ग्राधित को नामा-

1 3

भवदीय, (हस्ताक्षर)

गवाह:

पदनाम---

THE	GAZETTE	OF	INDIA :	EXTR	AORDINAR	v
	O. LLLIL		LUDIA .	LAIR	AUKDINAR	î

[PART III-SEC. 4]

		II ART TIT-SEC. "
(2)		
पदनाम		
पता —	iii ufaa	- 2
	. भग श्रामदात	ता के हस्ताक्षर सत्यापित किए
		यूते प्रशंधक
टिप्पणी :		कृत अवधक
कालम 4 इस प्रकार भरा जाए	ताकि संपूर्ण राजि इसमें शामिल हो सके।	
भविष्य निधि प्रपन्न 7		
	अतिरिक्त ग्रभिदान की दर निर्धारण का प्ररूप	
*		
	विनियम 9 (ii)	
		स्थान
प्रबंधक,		नारीख
भारतीय लघु उद्योग विकास बैक		
महोदय,		
171 171 2 (11) 41 4141 db 34	ता/करतो हूं कि भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक कर्मबारी भी नुसार भविष्य निधि में मेरे स्वैच्छिक ग्रतिरिक्त ग्रभिदान के रूप तिन से इस प्रकार की पहली कटाँती ————————————————————————————————————	rt ivi
	at the state of th	
नाम		(हस्ताक्षर)
पदनाम —		
सूची सं.		
375.		
भविष्य निधि प्रपन्न 8		
	(मभिदान की दर नियत करने का प्ररूप)	Y.
	विनियम 9 (i)	· ·
		स्थान
w.T		तारीख ———
प्रचंधक,		
भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक		
महोदय,		
में भारतीय लघु उद्योग वि के मविष्य निधि में मेरे मभिदान	कास बैंक कर्मवारी भविष्य निधि विनियम के विनियम 9 (i) के रूप में प्रतिमास मेरे वेतन का ———————————————————————————————————	के प्रन्तर्गत निवेश देता/देती ह
		भवदीय,
п н ——————		(हस्ताक्षर)
दनाम	_	
[बी सं		
	स्रार, एक	त. भग्रवाल, प्रवत्य निदेशक
टप्यणी :	. !	

प्रमाणित किया जाता है कि भारतीय घौद्योगिक विकास बैक_ने 31 धगस्त, 1990 के ध्रपने पत्र द्वारा भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक कर्मचारी भविष्य निधि विनियम, 1990 को धनुमोदन प्रदान किया है।

SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT BANK OF INDIA

MOTIFICATION

New Delhi, the 20th November, 1990

SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT BANK OF INDIA

INDIA

[EMPLOYEES' PROVIDENT FUND] REGULATIONS, 1990

No. 3590 PF.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) read with clause (d) of sub-section (2) of section 5.2 of the Small Industries Development Bank of India Act. (39 of 1989), the Board, with the previous approval of the Development Bank, hereby makes the following Regulations:

(1)(i) These Regulations may be called the Small Industries Development Bank of India (Employees Provident Fund) Regulations, 1990.

- (ii) These Regulations will come into force on the day of 199.
- (2) Definitions.--in these Regulations, unless there is anything repugnant in the subject or context---
 - (i)) "Act" means the Smoll Industries Development Bank of India Act, 1989 (39 of 1989);
 - (ii) "Administrators" means the Administrators of the Fund.
 - (iii) "Managing Director" means the Managing Director of the Small Industries Bank;
 - (iv) "Fund" means the fund constituted under Regulation 3;
 - (v) "Tronsferred Employe" means a person who has become a member of the Staff of the Small Industries Bank in terms of subsection (2) of Section 33 of the Act but does not include a person who has elected to go back to the Development Bank within a period of nine months from the appointed day,
 - (vi) words and expressions used but not denned, in these Regulations and used in the Act have the meaning respectively assigned to them for the purpose of the Act.
- (3) Constitution.—A fund shall be created called "The Small Industries Development Bank of India Employees Provident Fund".

(

(4) Administration.—The Fund shall be held by the Small Industries Bank and shall be administered by a committee of Administrators consisting of the Managing Director, two other Directors nonmated by the Board, one Executive Director or General Manager and three persons, one of whom shall represent the officers, the second-the clerical staff and the third the staff in the subordinate services, all the four to be nominated by the Managing Director. Without prejudice to the specific powers conferred on them under the various Regulations, the Administrators of the Fund shall be entitled to exercise all movers and to do all acts and things on behalf of the Fund under these Regulations.

- (5) Meeting of Administrators —At every meeting of the Administrators, the Managing Director or, in his absence the Executive Director or one of the nominated Director shall preside. The presence of at least three Administrators of whom one shall be the Managing Director or the Executive Director or one of the nominated Directors shall be necessary to form a quorum for the transaction of business. Each Administrator shall have one vote and in all cases of an equal division, the Chairman of the meeting shall have a casting vote.
- (6) Statement of Accounts.—The accounts of the Fund shall be made up yearly as at 4h; 31st March and an audited statement of the accounts as at that date will be subnitted to a meeting of the Administrators by 31st Atgust of such later date as may be permitted by the Administrators in exery year and a copy of such statement shall be made available to the subscribers at each office and branch as soon as may be possible after such meeting.
- (7) Membership for whom compulsory...-(i) Every permanent employee of the Small Industries Bank shall be bound to subscribe to the Fund.
- if) An employer appointed on probation to a post in which, if confirmed, he will become a permanent employee, shall be deemed to be a permanent employee for the nurpose of these Regustions from the date of his first appointment.
- (iii) (a) a temperary employee, other than an employee who is already contributing to some other provident fund, may subscribe to the fund, if so permitted by the Administrators.
- (b) Any other person in receipt of remuneration, other than eastal remuneration, from the Small Industries Bank may also subscribe to the Fund, if so permitted by the Administrators.

Provided that where any sum is standing to the credit of such person in the Fund and has become payable to him by reason of the provisions of Regulation 19, such sum may, in exceptional cases, if so permitted by the adminisarators, continue to stand to his credit in the Fund for such time as he is in receipt of remuneration other than casual remuneration from the Small Industries Bank, and interest shall, notwithstanding anything contained in Regulation 18, accrue on such sum.

- (iv) On the creation of the Fund under Regulation 3, every transferred employee shall be deemed to have become a member of the Fund and he shall be bound to contribute to the Fund in accordance with these regulations.
- 8 (i) The balance standing to the credit of every Transferred Employees in the Inlustrial Development Bank of India Employees' Provident Fund shall stand transferred to the fund and same shall be credited to his account with the fund.
- (ii) The administrators may, at the request of any employee required or permittel under Regulation 7, to subscribe to the Fund receive to the credit of such employee any amount due to him from a Provident Fund account maintained by his former emp-

and the second s loyer and transferred by the said employer directly to the Fund.

- (iii) The Small Industries Bank shall not be required to make any contribution in respect of any amount paid into the Fund under this Regulation.
- (iv) In case any arrears pay or allowances become payable to any category of employees of the Small industries Bank and a decision is taken by the Small Industries Bank that such arrears or part thereof, as the case may be, shall not be disbursed in cash but should be credited to the Provident Fund Accounts of the employees concerned, the Administrators shall, at the request of the Small Industries Bank, receive to the credit of such employees the account to be so credited to their Provident Fund Accounts.

Provided that the Small Industries Bank shall not be required to make contribution in respect of any amounts so paid into the Fund.

(v) Notwithstanding anything to the centrary contained in these Regulations, till such time an associate institution establishes its own provident fund after framing the necessary regulations or roles, as the case may be the Administrators may, in their discretion, receive subscriptions from persons who are employees of associate institutions and contributions on their behalf by the employer-associate institutions and retain such subscriptions and contributions and maintain and continue to maintain their accounts in the Fund and the powers in respect of such accounts may be exercised by the Administrators, or such persons as may be nominated by the Administrators in this behalf, notwithstanding that such subscribers may not be or may have ceased to be employees of the Small Industries Bank. Explanation

For the purpose of this Regulation an institution shall be deemed to be an 'associate institution', if in the capital of such institution the Small Industries Bank holds or held not less than 40 percent share.

- (9) Rate of subscription.—(i) The rate of subscription shall, as from the date on which the subscriber commences to subscribe, be fixed by the subscribed himself at not more than 10 per cent nor less than 5 per cent of his pay.
- (ii) In addition to the subscription made under sub-Regulation (i) any subscriber may make to the fund a subscription of an amount upto the pay minus the amount subscribed under Regulation 9(i) but not less than 5 per cent of his pay.
- (iii) Every person subscribing to the Fund under sub-regulation (ii) shall give a notice to the Small Industries Bank specifying the rate of subscription in provident Fund from 7 annexed hereto.
- (iv) Such subscriptions shall be deducted by the Small Industries Bank from his monthly pay in amounts calculated to the nearest rupes. The rate of subscription within these limits when once fixed by the subscriber can be altered only after written intimation of his desire to do so has been given by him, not less than one calender menth in advance to the officer responsible for paying him.

Explanation:

In this Regulation, the expression 'pay'

- (i) includes substantive pay, special pay, per-sonal pay, special personal pay, overseas pay and officiating pay,
- (ii) does not include any allowance or other emoluments unless specially classed as pay by the Board.
- (10) Subscription of subscriber on leave.—The subscription of a subscriber absent on leave shall, during the period of such absence, be assessed on his leave pay but any such subscriber shall be at liberty to subscribe on the full amount of his pay provided notice in writing of his desire to do so is given by him not less than 14 days in advance of the first payment of his leave salary to the officer responsible for paying him.
- (11) Small Industries Banks' contribution .-- Save as otherwise provided in these Regulations, the Small Industries Bank shall contribute every month a sum equal to that subtcribed by each subscriber to his account in the fund, provided that no such contribution shall be made by the Small Industries Bank in respect of subscriptions permitted under sub regulation (iii) of Regulation 7 and sub-regulation (ii) of Regulation 9.

Provided further that in the ca e of a temporary employee subscribing under sub-regulation (iii) of Regulation 7 who is subsequently taken into the permanent employment of the Small Industries Bank, the Small Industries Bank shall contribute, on the employee being made permanent, a sum equal to the amount subscribed by him during his temporary service.

Provided further that in respect of subscriber who has been permitted to subscribe under clau e (b) of sub-regulation (iii) of Regulation 7 the Small Industries Bank shall be liable to make contributions only if the conditions of service of such subscriber provide for the Small Industries Bank making such contributions.

- (12) Notwithstanding anything contained in Regulation 11, where the terms of service of a Chairman or Managing Director provide for his subscribing to the Fund, the Small Industries Bank shall, from such date as may be applicable under such terms of service, contribute every month to his account in the Fund such sum, if any, as may be provided for in the said terms of service.
- (13) Interest.—The Small Industries Bank hall credit interest on the amount standing to each subscriber's credit at the end of every half-year at a rate which shall be fixed by the Small Industries Bank having regard to the return which can be obtained on the investment of other provident, charitable. religious and trust and quasitrust funds in accordance with the regulations, schemes or directions made. framed or given by the Central Government in this behalf, provided that the rate of interest shall be equal to the rate allowed by the Development Bank in respect of its Employees' Provident. Fund Such interest shall be calculated to the nearest rupee on the monthly products of each subscriber's account

and shall be applied to the accounts half yearly as on the 31st March and 30th September.

- (14) Annual Statement of each subscriber's account.—Every subscriber shall receive from the Administrators an annual statement showing the amount standing to his credit in the Fund.
- (15) Borrowing from Fund.—(i) At the discretion of the Small Indu tries Bank, a temporary advance, the amount of which shall not in any ease exceed the subscriber's own subscriptions and interest thereon, may be granted to a subscriber on application, from the amount standing to his credit in the Fund, subject to the following conditions:—
 - (A) The Small Industries Bank is satisfied that the amount will be expended on the following object or objects and not otherwise:—
 - (1) to pay expenses in connection with illness or disability, including where necessary, the travelling expenses, of the subscriber or any person actually dependent in him:
 - (2) to meet the cost of higher education, including where neces ary, the travelling expenses, of the subscriber or any person actually dependant on him in the following cases, namely:—
 - (a) for education outside India for an academic, technical, professional or vocational course beyond the High School stage; and
 - (b) for any medical, engineering, technical, professional or specialised, vocational course after the successful completion of ten years study in school conducted by any recognised institution and leading to a degree diploma or certificate;
 - (3) to pay obligatory expenses on a scale appropriate to the status which by customary usage the subscriber has to incur in connection with marriages or other ceremonies of himself or of his children or of any other person actually dependant on him;
 - Provided that the condition of actual dependence shall not apply in the case of a son or daughter of the subscriber or in the case of an advance required to meet the funeral expenses of a parent of the subscriber;
 - (4) to meet the cost of legal proceedings instituted by the subscriber for vindicating his porition in regard to any allegation made against him in respect of any act done or purporting to be done by him in the discharge of his official duty. The advance in this case being available in addition to any advance admissible for the same purpose from any other source from the Small Industries Bank:

Provided that the advance under this subclause shall not be admissible to a subscriber who institutes legal proceedings in any court of law either in respect of any matter unconnected with his official duty or against the Small Industries Bant in respect of any condition of service or penalty imposed on him;

- (5) to meet the cost of his defence where the subscriber is prosecuted by the Small Industries Bank in any court of law;
- (6) to meet any other expenses or liability which, in the opinion of the Small Industries Bank, is unforeseen and extraordinary and beyond ordinary means of the Subscriber;
- (B) An advance shall not, except for special reasons,—
 - (1) exceed 3 months' pay (pay a defined in the explanation to Regulation 9) or half the amount of the subscriber's own subscriptions to the Fund and interest thereon, whichever is less; or
 - (2) be granted until the final repayment of the previous advance.
- (ii) (a) An advance shall be recovered from the subscriber in such number of equal monthly instalments as the Small Industries Bank may direct; but such number shall not be less than 12 unless the subscriber so elects for more than 24 provided that in special cases where the amount of advance exceeds three months' pay of the subscriber as provided by clause (B) of sub-regulation (i) the Small Industries Bank may fix such number of instalments to be more than 24 but in no case more than 36. A subscriber may at his option repay more than one instalment in one month. Each in talment shall be a number of whole rupees, the amount of the advance being raised or reduced, if necessary, to admit of the fixation of such instalments.
- (b) Recoveries shall commence when the subscriber draws his pay for the full month for the first time after the advance is made. Recovery shall not be made except with the subscriber's consent while he is on leave, other than leave on full pay, or in receipt of subsistence grant.
- (c) Recoveries made under this sub-regulation shall be credited as they are made to the sub-criber's account in the Fund.
- (16) (1) At the discretion of the Small Industries Bank and subject to such conditions and limitation as it may impose, an advance may be granted to a subscriber on application, from the amount standing to his credit in the Fund, for the purpose of purchasing share: in a Co-operative Housing Society or of making any deposit or payment of money by way of earnest or otherwise, in each case solely with a view to securing a suitable house or premises for hir residence or the residence of any person dependant on him.
- (ii) An advance under this Regulation shall be permitted only once during the service of the employee and shall not exceed the amount of the subscriber's subscriptions to the Fund and interest

į

thereon, or the amount actually required for the purpose for which the advance has been applied for, whichever is less

- (iii) An advance under this Regulation shell be recovered in such number of monthly instalment, at such times and of such amount, as the Small Industries Bank may direct, the number of instalments not exceeding 120 in any case. A subscriber may at his option repay more than one instalment in one month and each instalment shall be a number of whole rupees.
- (17) Insurance Policies.—(i) Sums to meet payments towards a policy of insurance on the life of the subscriber effected under a scheme of insurance maintained or approved by the Small Industries Bank may be withheld from subscriptions to the Fund or withdrawn from the amount subscribed thereto by the subscriber fineluding interest thereon). Any sum so withheld from a subscription shall be deemed to be part of the subscription for the purpose of colculating the Small Industries Bank's contribution under Regulation 11.
- (ii) Where sums are withheld from subscriptions to the fund or withdrawn from the amount subscribed thereto by the subscriber under sub-regulation (i) above, the policy of insurance in respect of which such sums are withheld for withdrawn shall be transferred to the Small Industries Bark in consideration of the payment of premia on such policy and on such terms and conditions as the Small Industries Bank may impose in respect of the amount, if any, recovered by the Small Industries Bank from the insurer,
- (18) When interest ceases to accrue.—Interest on all sums standing in the books of the Fund to the credit of a subscriber shall cease to accrue on the expiry of a period of six months from:
- (a) The day on which he leaves services of the Small Industries Bank, or
 - (b) if he leaves the service of the Small Industries Bank on the expiry of any period of leave, commencing from or after the date on which he would have retired from the service of the Small Industries Bank but for such leave, or dies during such period of leave, the day on which such period of leave commences, or
 - (c) if he dies before he leaves the service of the Small Industries Bank, otherwise than in the circumstances referred to in clause (b) above, from the date of his death.

Provided that if, in any case, before the expiry of the said period of six months,

- (i) at the reduced of the subscriber or any other person to whom the sums are payable under Regulation 25, the said sums are, or any portion thereof is authorised to be dishursed; or
- (ii) in pursuance of an order of a Court or a Tribunal the said sums are, or any portion thereof is, paid to the order of such Court or Tribunal.

Interest shall cease to accrue on the said sums or, as the case may be, on such portion, from the date on which the said sums are, or any portion thereof, is authorised to be disbursed, or as the case may be, paid to the order of such Court or Tribunal.

The second secon

- Provided further that even after the expiry of the period of six months referred to above, the Small Industries Bank may, in its absolute discretion and without being under any obligation so to do, allow interest on the sums standing in the books of the Fund to the credit of a subscriber, for a further period not exceeding one year, if the Small Industries Bank is satisfied that the non-payment of such sums to the subscriber or his nominee or nominees, or legal representatives, as the case may be, is not due to any default or lapse on the part of the subscriber, or his nominee or nominees or legal representatives, as the case may be.
- (19) Payment of amount standing to credit of subscriber.—(i) The sums standing to the credit of a subscriber shall become payable on the termination of his service or on his death:

Provided that a subscriber on leave preparatory to retirement may at his option withdraw from the sums standing to his credit in the Fund an amount not exceeding his own subscriptions and the interest thereon;

Provided also that a subscriber, including any person permitted to subscribe to the Fund, under sub-clause (b) of clause (iii) of Regulation 7 may, at any time after completion of 15 years service, if the wihdrawal is for the purpose specified in clause (b) of sub-regulation (ii) or after completion of 20 years service if withdrawal is for any other purpose and during 10 years immediately preceding the date of retirement or the date of expiry of his specified tenure of office as the case may be, be permitted by the Small Industries Bank at their discretion to withdraw, for the purposes and subject to the provisions contained in sub-regulations (ii), (iii) and (iv), from the sums standing to his credit in the fund upto such amount as specified in Regulation 20.

Provided further that there may, if the Committee of the Board of the Small Industries Bank, or any officer of the Small Industries Bank, as that Committee may specify in this behalf, so directs, he deducted therefrom and paid to the Small Industries Bank—

(a) any amount due under a liability incurred by the subscriber to the Small. Industries Bank up to the total amount contributed by the Small Industries Bank to his account, including the interest credited in respect thereof:

OR

(b) where the subscriber has been dismissed from his employment on account of misconduct or gross negligence or where the subscriber has resigned his employment under the Small Industries Bank within five

years of the commencement of his continuous service, including temporary service, the whole or any part of the amount of such contributions together with the interest credited in respect thereof.

L'aplanation:

For purpose of these regulations any service rendered by a transferred employee in the Development Bank shall be deemed to be the service rendered by him in the Small Industries Bank.

- (ii) (a) Subject to such terms and conditions as may be imposed by the Small Industries Bank, a withdrawal under the second proviso, to sub-regulation (i) may be permitted for—
 - meeting the cost of higher education, including where necessary the travelling expenses, of any child of the subscriber actually dependant on bim, in the following cases, namely—
 - (i) for education outside India for academic, technical, professional or vocational course, beyond the high school stage; and
 - (ii) for any medical, engineering, technical, professional or specialised, vocational course after the successful completion of ten years' study in school conducted by any recognised institution and leading to a degree diploma or certificate.
 - (2) meeting the expenditure in connection with the marriage of the subscriber himself or the subscriber's son or daughter and if he has no daughter, of any other female relation dependant on him.
 - (3) meeting the expenses in connection with the illness, including where necessary, the traveling expenses, of the subscriber or any person actually dependent on him;
 - Provided that a subscriber may, at his option, return to the Fund in lump sum the whole or any part of the sum so withdrawn by him.
- (b) Subject to the provisions of clauses (c) to (j) withdrawals under the second proviso to sub-regulation (i) may also be permitted for the following purposes namely:
 - (1) purchase of a house or site for a house.
 - (2) building a house on a plot of land belonging to the subscriber or the subscriber's spouse or both of them jointly, as the case may be, provided such spouse is a nominee under these Regulations and such nomination subsists on the date of application for withdrawal;
 - (3) repayment of a loan taken for such purchase or building (including such a loan secured on the house or site purchased or house built);
 - (4) reconstructing or making additions or alterations to a house already owned or acquired by the subscriber, or an ancestral house in

- which the subscriber has an interest under the personal law applicable to the subscriber;
- (5) payment of stamp duty and registration charges in connection with acquisition of a hours or a site; Provided that withdrawals shall not be granted for acquisition of more than one house or site except in a case, covered by sub-regulation (v) of regulation 19.
- (c) The house purchased or built should be for subscriber himself and in the case of a site, it should be for building a house for the subscriber himself; the house or site shall be at the station where the subscriber is working or at the place to be declared by him in writing, as the place where he intends to reside after retirement.
- (d) The amount permitted to be withdrawn shall not exceed the amount required for the purpose for which withdrawal is permitted, any excess of the amount withdrawn over the amount actually required shall forthwith be refunded.
- (e) The subscriber may at any time be required to satisfy the Small Industries Bank, in such manner as it may specify, of any of the following matters, namely:
 - (1) that the amount sought to be withdrawn or permitted to be withdrawn is actually required for the purpose for which withdrawal is sought or has been permitted, and that it has been applied to such purpose:
 - (2) that the amount sought to be withdrawn or permitted to be withdrawn together with other funds, if any, available to the subscriber, is sufficient for the purpose for which withdrawal is sought or has been permitted:
 - (3) that the subscriber has obtained or will obtain a good title to the site or the house, or where construction is to be put up on a site belonging to the subscriber's spouse, or both of them jointly has have obtained or will obtain a good title to the site or the house; and
 - (4) that the subscriber has obtained or will obtain all the permissions and approvals necessary for building the house and the subscriber shall comply with such requirement.
- (f) Where the withdrawal is for building a house, such building shall commence before the excity of six months or such longer period, as the Small Industries Bank may allow, and be completed before the expiry of eighteen months or such longer period a the Small Industries Bank may allow, from the date of the subscriber receiving the amount withdrawn or any part thereof.
- (a) Where the withdrawal is for repayment of a loan, such repayment should be made within three mouths from the date of the subscriber receiving the amount withdrawn or any part thereof.
- (h) Where the withdrawal is for the purpose of building a house, the amount permitted to be withdrawn may be paid out in such number of instalments

3098 GT/90 3

and at such time or times as the Small Industries Bank may determine having regard to the progress made in the building.

- (i) The subscriber shall not without the previous written permission of the Small Industries Bank, transfer, morgage or otherwise alienate the site or house; in default, the subscriber shall be liable to refund in one instalment the entire amount withdrawn.
- (j) The subscriber may, at his option, return to the Fund the whole or any part of the sum withdrawn by him.
- (iii) For the purpose of sub-regulation (ii) the exoression "purchase of house" shall include---
 - (a) the perposition, as a member of a co-operative howing society, whether by purchase of shares in, or by depositing sums with, such society, of residential accommodation allotted by the society; and
 - (b) the purchase of a residential house or premises on hire-purchase basis or otherwise, from a Housing Board, City Improvement Trust or other like authority, formed or established under any law for the time being in force;

and clauses (c), (d), (e)(1), (e)(2), (i) and (j) of sub-regulation (ii) shall, so far as may be, apply accordingly to withdrawals for such acquisition or purchase.

- (iv) Where a withdrawal has been permitted under sub-regulation (ii) read with sub-regulation (iii), the following conditions shall also apply:—
 - (a) The subscriber may be required to satisfy the Small Industries Bank that he has obtained title to the shares in the co-operative housing society concerned or has obtained the documents evidencing the deposit of sums with the society; or that he has obtained the documents evidencing his right to the residential house or premises purchased on hire purchase basis or otherwise from a Housing Board, City Improvement Trust or other like authority, formed or established under any law for the time being in force.
 - (b) The residential accommodation is obtained by the member before the expiry of six months, or such longer period as the Small Industries Bank may allow, from the date of the subscriber receiving the amount withdrawn or any part thereof;
 - (c) The amount may be permitted to be withdrawn in such number of instalments and at such time or times as the Small Industries Bank may determine.
 - (d) Except with the previous written permission of the Small Industries Bank, the subscriber shall not transfer, assign or create any encumbrance on such share or such shares, deposit or his interest in the residential accommodation allotted to him; in default, the subscriber shall be liable to refund forthwith in one instalment the entire amount withdrawn.

(v) In the event of a subscriber transferring, assigning or creating any interest whatsoever, in the house acquired by him with the help of a withdrawal under these Regulations, the subscriber shall refund to the Small Industries Bank the entire amount withdrawn by him forthwith one such transfer, assignment or creation of interest, as the case may be.

Provided where such transfer, assignment or creation of interest in with the permission of the Small Industries Bank and the subscriber has refunded, to the Small Industries Bank the amount withdrawn by him, he shall be eligible for a fresh withdrawal from the fund, subject to the other proisions of these regulations.

- (20) Limits and Conditions as to withdrawal.—

 (i) Any one withdrawn by a subscriber at any one one for one or more of the purposes specified in clause (a) or sub-clause (4) of caluse (b) of sub-regulation (ii) of Regulation 19 from the amount standing to his credit in the Fund shall not ordinarily exceed one-half of his own subscriptions and the interest thereon or six months' pay ('pay' as defined in the Explanation to regulation 9) whichever is less. The sanctioning authority may, however, sanction the withdrawal of an amount in excess of this limit up to 3 this of his own subscriptions and the interest thereon in the Fund having due regard to (i) the object for which the withdrawal is being made, (ii) the status of the subscriber and (iii) the amount of his own subscriptions and the interest thereon in the Fund.
- (ii) Any sum withdrawn by a subscriber under clause (b) of sub-regualtion (ii) of Regulation 19 [except sub-clause (4) of that clause] shall not exceed his own subscriptions and interest thereon.

Provided that in a case where both the husband and wife are employees of the Small Industries Bank subscribing to the Fund and are each others nominees, the aggregate of the advance and withdrawal that can be availed of by both of them for the purpose of acquiring one house in the name of either shall not exceed such amount that may be specified by the Small Industries Bank from time to time as available to a single subscriber.

- (iii) A subscriber who has been permitted to withdraw money from the Fund under sub-regualtion (ii) of Regulation 19 shall satisfy the Small Industries Bank within a reasonable period as may be specified by the Small Industries Bank that the money has been utilized for the nurnose for which it was withdrawn, and if he fails to do so, the whole of the sum so withdrawn, or so much thereof as has not been applied for the purpose for which it was withdrawn, shall be forthwith renaid in one lump sum together with interest thereon at the rate determined under Regulation 13. by the subscriber to the Fund, and in default of such payment, it shall be ordered by the Small Industries Bank to be recovered from his emoluments either in a lumn sum or in such number of monthly instalments as may be determined by the Small Industries Bank.
- (21) Conversion of advance into withdrawal.—A subscriber who has been granted an advance under Regulation 15 or Regulation 16 for any of the nurposes specified therein, may be nermlitted by the Small Industries Bank to convert the balance outstanding against such advance into a withdrawal under Regula-

tion 19 on his satisfying the relative conditions laid down in that Regulation.

- (22) Sanctioning authority and delegation of powers.—(i) The Administrators may, subject to such conditions as they may think fit to impose, delegate to any officer of the Small Industries Bank as they may specify in this behalf all or any of the powers conferred upon them by these Regulations with the exception of the powers conferred by Regulation 5 and the proviso to Regulation 7(iii)(b).
- (ii) Without prejudice to the provisions of sub-Regulation (i):
 - (a) An advance under Regulation 15 or Regulation 16 upto six months' pay of the subscriber or one-half of the subscriber's own subscriptions, and interest thereon, whichever is higher, may be sanctioned by the General Manager and any other advance from the Fund may be sanctioned by an Executive Director or Managing Director;
 - (h) Withdrawals under the first proviso to subregulation (i) of Regulation 19 may be sanctioned by the General Manager;
 - (c) Withdrawals under the second proviso to sub-regulation (i) of Regulation 19 up to six months' pay of the subscriber or one-half of the subscriber's own subscriptions and interest thereon, whichever is higher, may be sanctioned by the General Manager and any other withdrawal under that Regulation may be sanctioned by an Executive Director or Managing Director.
 - (iii) For the purpose of this Regulation-
 - (a) "General Manager" includes a Deputy General Manager and a Manager;
 - (b) "Pay" has the same meaning as in the Explanation to Regulation 9.
- (23) Nominations.—(i) Every subscriber shall nominate in Form 2 annexed to these Regulations one or more members of his family to whom the amount standing at his credit in the Fund shall be payable in the event of his death. A subscriber who has no family shall nominate a person in Form 3 annexed to these Regulations provided that such nomination shall be valid only for so long as the subscriber has no family and that if a member subsequently acquires a family he shall formally cancel the previous nomimation and nominate a member of the family in Form 2.

Provided that any nomination made under the Industrial Development Bank of India Employees' Provident Fund Regulation by the transferred employee shall be deemed to be a nomination made under this Regulation.

- (ii) A subscriber may in his nomination distribute the amount that may stand to his credit in the Fund amongst his nominees at his own discretion.
- (iii) A nomination may be cancelled by a subscriber and replaced by any nomination which is permitted to be made under this Regulation.

- (iv) No nomination or notice of cancellation shall be effective unless it has been received in the Head Office of the Small Industries Bank while the subscriber is still in the service of Small Industries Bank and has been registered in the books of the Funds.
- (v) Without prejudice to his right under sub-regulation (iii) to cancel a previous nomination, a subscriber shall, along with every nomination made by him under this Regulation, send to the Head Office of the Small Industries Bank a contingent notice of cancellation which shall be in such one of the Forms (4 and 5) annexed to these Regulations as is appropriate in the circumstances.

Explanation I

In this Regulation, and in Regulation 25 'family' means the wife or wives, or husband and children of a subscriber and the widow or widows and children of a deceased son of a subscriber:

Provided that if a subscriber proves that his wife has been judicially separated from his or has ceased under the customary law of community to which she belongs, to be entitled to maintenance she shall no longer be deemed to be a member of the family unless the subscriber subsequently indicates by express notification in writing to the Administrator; that she shall continue to be so regarded:

Provided further that if a subscriber by notification in writing to the Administrators expresses her desire to exclude her husband from the family, the husband shall no longer be deemed to be a member of the family unless the subscriber subsequently cancels formally in writing her notification excluding him:

Provided further that, in cases where adoption is recognised by the personal law governing the subscriber, an adopted child shall be considered as a child.

EXPLANATION II

For the purpose of this Regulation 'person' includes the Central Government, a State Government, a local authority, a company, an association or body of individuals, whether incorporated or not, or any person designated by virtue of office.

- (24) Nomination of dependants in certain cases.—
 Notwithstanding anything contained is Regulation 23, a subscriber may nominate any person who is a dependant as defined in the Provident Funds Act, 1925, if the Small Industries Bank is satisfied that the making or the subsistence of a nomination in accordance with that Regulation would cause undue hardship or would not be just and equitable. Such nomination shall be made in Form 6 annexed to these Regulations.
- (25) Payment on death of a subscriber.—On the death of the subscriber—
 - (i) When the subscriber leaves a family—
 - (a) If a nomination made by the subscriber in accordance with these Regulations in favour of a member or members of his family subsists, the amount standing to his credit in the Fund or the part thereof to which the nomination relates, shall become payable to

3098 GI/90-4

the nominee or nominees in the proportion specified in the nomination;

(b) If no such nomination in favour of a member or members of the family of the subscriber subsists or if such nomination relates only to a part of the amount standing to his credit in the Fund, the whole amount or the part thereof to which the nomination does not relate, as the case may be, shall notwithstanding any nomination purporting to be in favour of any person or persons other than a member or members of his family, become payable to the members of his family in equal shares:

Provided that no share shall be payable to-

- (1) sons who have attained legal majority;
- (2) sons of a deceased son who have attained legal majority;
- (3) married daughters whose husbands are alive;
- (4) married daughters of a deceased son whose husbands are alive;
- If there is any member of the family other than those specified in clauses (1), (2), (3) and (4);

Provided further that the widow or widows and the child or children of a deceased son shall receive between them in equal parts only the share which that son would have received if he has survived the subscriber and if, in a case where had he survived the subscriber, he would have been excluded from a share under clause (i) of the first proviso, he had not been so excluded.

Provided further that if a nomination under Regulation 24 in favour of a dependant or dependants subsists, the amount standing to the credit of the subscriber or the part thereof to which the nomination relates shall, notwithstanding anything contained in this sub-clause, become payable to nominee or nominees in the proportion specified in the nomination.

(ii) When the subscriber leaves no family-

(a) if a nomination made by the subscriber in accordance with these Regulations in favour of any person or persons, who is or are a dependant or dependants of the subscriber, as defined in clause (c) of Section 2 of the Prevident Funds Act, 1925, subsists, the amount

exampling to his credit in the Fund of as the case may be, the part thereof to which the nomination relates, shall become payable to his nominee or nominees in the proportion specified in the nomination;

- (b) if any such nomination subsists in favour of any person who is not a dependant as defined in clause (c) of Section 2 of the Provident Funds Act, 1925 the amount standing to his credit in the Fund or, as the case may be, the part thereof to which the nomination relates, shall become payable to such nominee if the amount does not exceed five thousand rupees:
- (e) if no such nomination subsists, or it such nomination relates only to a part of the amount standing to the credit of the subscriber in the Fund, the whole or as the case may be, the part thereof to which the (nomination does not relate, shall become payable to any person appearing to the Administrators to be otherwise entitled to receive it, if the whole sum or, as the case may be, the part thereof does not exceed five thousand rupees;
- (d) any sum or any part thereof which is not payable to any person under sub-clause (a), (b), (c) shall become payable to any person on production of probate or letters of administration evidencing the grant to him of administration to the estate of the deceased or a succession certificate in accordance with clause (c) of Section 4 of the Provident Funds Act, 1925.

Note:

When a nominee or other person is a dependant of the subscriber, as defined in clause (c) of Section 2 of the Provident Funds Act, 1925, the amount payable to such nominee or other person under these Regulations vests in the dependant under sub-section (2) of section 3 of the said Act.

(26) Agreement to be executed by subscribers.— Every employee on becoming a subscriber to the Fund shall execute an agreement in Provident Fund Form 1 annexed:

Provided that any similar agreement executed by a Transferred Employee for the purpose of the Industrial Development Bank of India Employees' Provident Fund Regulations shall be deemed to be an agreement executed for the purpose of this regulation.

[जान III--खण्ड 4]

Provident Fund Form 1

FORM OF AGREEM	MENT
Regulation 26	
	Place
1	Date———
To grant	
The Administrators of the Small Industries Development Bank of India Employees' Provident Fund	
Gentlemen,	
I hereby declare that I have read and understood to India Employees' Provident Fund Regulations, 1990 and I the said Regulations.	hereby subscribe and agree to be bound by
Name (in full)	
Date of birth	× ,
Nature of appointment ————————————————————————————————————	
Salary per month	
*	1 am
	Yours faithfully,
	(Signature)
	Index No
Witness:	ÿ 110 a.

Signature

Designation ---

Address-

THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDIN	1 D	INI
----------------------------------	-----	-----

[PART III+SEC. 4]

Provid	ent	Fund	Form	2
		I WILL	1 01111	-

Form of nomination when subscriber has a family

Regulation 23 (i)

Index	No.	-		
Name				-
Place			÷	
Date				

To

The Administrators of the Small Industries Development Bank of India Employees' Provident Fund

Gentlemen,

I hereby direct that the amount payable to me from the Small Industries Development Bank of India Employees' Provident Fund at the time of my death shall be distributed among the members of my family mentioned below in the manner shown against their names:—

	nd address of nee or nominees	Relationship with the subscriber	Age of the nominee	Amount or share of accumulations
	. 1	2	3	4
•				. ` .
				l am
Witness		y I		Yours faithfully, (Signature)
(1) -	•	3		
	Designation —			
(2) -	Address ———			a a
	Designation — Address —		ė.	Subscriber's signature verified by me
	•		*	P. Manager

Note: Column 4 shall be filled in so as to cover the whole amount at credit.

Provident Fund Form 3

	and torm s			
	Fo	orm of nomination when Regula	n subscriber has mation 23(i)	o family
				Index No.
		*		Name
	1			Place
				Date
То			<u></u>	
Sma Bank	Administrators of Il Industries Deve of India Employ vident Fund	opment		*
Gentleme	n.			
in the ever their name	nt of my having no	ink of India Employed	es' Provident Fu mong persons men Age of the	ant payable to me from the Small and at the time of my death shall tioned below in the manner against Amount or share of accumulations
1		2		3 4
, F				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
				l am Yours faithfully,
			•	(Signature)
Witness:		<u> </u>		a stradic is
	Designation — Address — —			Subscriber's signature verified by me
(2)			* .	P. Manager
	Designation -			H . III III

Note: Column 4 shall be filled in so as to cover the whole amount at credit.

Address -

Provident Fund Form 4

Two witnesses to signature : '

Contingent Notice of Cancellation Regulation 23(v)

(Where nomination is in favour of one or more members of the subscriber's family)

1	members of the subscriber's famil	у) -
Development Bank of made by me whenever I nominated thereunder	my right under sub-regulation (iii) of Regul f India Employees' Provident Fund Regulati I think fit, I hereby give notice that in the even predeceasing me, the said nomination shall f onferred upon such person/any of such persor	ons, 1990 to cancel the nomination at of the person/any of the persons orthwith stand cancelled in so far as
Dated this	day of 19	at
a.		Signature of Subscriber
Two witnesses to signa	ture :	
ì	*	
2	6	
-:		
Provident Fund Form	5	
	Contingent Notice of Cancellation	1 2
1	Regulation 23(v)	THE MESTING
	(Where nomination is in favour of or persons not being members of the subse	
Development Bank of made by me whenever nominated thereunder	ce to my right under sub-regulation (iii) of F I India Employees' Provident Fund Regulat I think fit, I hereby give notice that in the ev predeceasing me, the said nomination shall for inferred upon such person/any of such persons	ions, 1970 to cancel the nomination ent of the person any of the persons orthwith stand cancelled in so far as it
Dated this	day of 19	21
Dates and		
1		Signature of Subscriber

Provident Fund Form 6

Form of nomination to be completed when the subscriber has a family but wishes to nominate a dependant in terms of Regulation 24.

Index	No.	100		TITES		•••••	-		 -
Name		4		 -				٠	
Place			9.00		-	٠	e	**	
Date				 			_		

Reasons for nominating

P. Manager

To

The Administrators of the Small Industries Development Bank of India Employees Provident Fund

Gentlemen.

Name and address

Address -

I hereby direct that the amount payable to me from the Small Industries Development Bank of India Employees' Provident Fund at the time of my death shall be distributed among my dependents mentioned below in the manner shown against their Names:—

Age of the

Amount or

Relationship with

of the nominee or nominees		the subscriber	nominee	share of accumulations	dependant when the sub- scriber has a family		
	1	2	3	. 4	5		
W W		7					
W							
-							
					I am		
3 "					Yours faithfully,		
					(Signature)		
Witness:			ş.		contact story		
(1)							
	Designation	· ·					
	Address						
				Subsc	riber's signature		
. (2)				6	verified by me		
	Designation	n			•		

Note: Column 4 shall be filled in so as to cover the whole amount at credit,

20	THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDIN	ARY	[PART III-SEC. 1
Provident Fund Fe	orm 7		
	Form fixing rate of additional subsci Regulation 9 (ii)	riptions	
		Place	
_		Date	
То	€.		
The Manage Small Indust Bank of Indi	ries Development		
Sir.			
month as my volu	Provident Fund Regulations, 1990 per intary additional subscription to the Provident Fund, pay for the month of	the first of	av be deducted every
Name		(:	Signature)
Index No.			
Provident Fund Fo			
	(Form fixing rate of subscription) Regulation 9(i)		
E 40		Place	
То		Date -	
The Manage			
Small Industr	ries Development		Barrier Francisco
Bank of India		•	
Sir,			
TOVIDGIT Pulla Re	et under Regulation 9(i) of the Small Industries Development per cent of my pay the Provident Fund.	opinent Bank may be dedu	of India Employees'
		I ar	
		Yours	faithfully,
Name			ionotura
Designation		3	ignature
ndex No		4	
	R.S. AG	RAWAL M	inaging Director
Note:-Certified th	at Industrial Development Bank of India have given	annroval 4	Cmall I

Development Bank of India (Employees' Provident Fund) Regulations, 1990 vide their letter dated August 31, 1990.

Manager (Legal)

Printed by the Manager, Govt. of India Press. Ring Road, New Delhi-110064 and published by the Controller of Publications, Delhi-110054, 1990